



FI 292
RUBRICA m

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº SE-PE003/2025-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00008.20250312/0001-02

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SALAS DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE) DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU - CE., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Abafador ruído auricular	32,00	Unidade
abafador ruído auricular, abafador ruído auricular. fone abafador de som, design leve e acolchoado, isolamento sonoro eficaz, isolamento acústico (85db), almofadas macias e faixa ajustável, leve e portátil, design atraente em várias cores divertidas, durabilidade.			
2	Conjunto alfabeto	32,00	Caixa 26 UN
conjunto alfabeto, material: madeira mdf, tamanho letra: 4 x 4 cm, cor: colorido, características adicionais: com letras do alfabeto e sinais em libras			
3	Alfabeto Didático MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 x 2 x 23 cm; 120 g	32,00	Unidade
alfabeto didático mdf, multicolorido. dimensões 30 x 2 x 23 cm; 120 g			
4	Material Pedagógico	32,00	Unidade
material pedagógico, tipo: alfabeto braille, material: eva, dimensões: 100 x 70 x 20, características adicionais: com 6 círculos vazados, quantidade peças: 16 peças e 66 bolinhas			
5	O Alfabeto Silábico	32,00	Caixa
o alfabeto silábico, é composto por 180 peças medindo aproximadamente 32mm x 24mm x 3mm serigrafadas em letras maiúsculas, todos acondicionados em uma caixa tipo estojo.			
6	Kit de alinhavo de bicho em MDF	32,00	Kit
kit de alinhavo de bicho em mdf. confeccionado em madeira, apresenta cinco peças de diferentes animais (peixe, beija-flor, borboleta, vaca, cachorro). cada placa mede, em média, 15 cm de comprimento x 10 cm de altura e 3mm de largura e cinco cordões coloridos.			
7	kit com 04 ALMOFADAS oxford cheia, tamanho 40x40.	56,00	Kit
kit com 04 almofadas oxford cheia, tamanho 40x40. cores variadas			
8	Tinta aquarela	64,00	Unidade
aquarela 24 cores diversas 30mm , contendo 1 paleta e 1 pincel			
9	Arco De Ginástica Rítmica (Bambolê)	80,00	Unidade
arco de ginástica rítmica (bambolê) medindo 65 cm de diâmetro, material pvc, cores diversas			

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FL. 997
RUBRICA

10	BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS	8,00	Conjunto
<p>"bandinha rítmica infantil com 20 instrumentos musicais, contendo: tambor grande, tambor médio, tambor pequeno, pandeiro com pele, pastoril sem pele, ovinho, par de maraca, afuchê (afoxé), triângulo, sino, flauta, corneta: um instrumento de sopro que oferece um som forte e penetrante. ganza: um cilindro cheio de pequenas bolinhas ou outros materiais que produz um som de chocalho quando agitado. platinela simples: um pequeno címbalo que adiciona um toque de brilho à música. platinela dupla: dois pequenos címbalos que produzem um som de tinido quando batidos juntos. congüê de coco: um tambor de mão que oferece um som rico e profundo. clave de rumba: estas duas varas de madeira produzem um som de clique quando batidas juntas. campanela de 4 guizos: quatro pequenos sinos que adicionam um som de tinido à música. reco reco: um instrumento de raspagem que adiciona um som de zumbido. chocalho: este instrumento de percussão produz um som de chocalho quando agitado."</p>			
11	Blocos brincando de engenheiro	32,00	Caixa
<p>blocos brincando de engenheiro para montagem em mdf. peças confeccionadas em madeira reflorestada e tinta atóxica com 53 peças</p>			
12	Bola esportiva	16,00	Unidade
<p>bola esportiva, material: borracha, peso cheia: 150 g, características adicionais: com guizo, circunferência: 38 cm</p>			
13	BOLA TERAPÊUTICA 85 CM	32,00	Unidade
<p>bola terapêutica 85 cm capacidade de peso: 250 kg, garantia de 6 meses. material super resistente com sistema anti-burst (anti-exploração)</p>			
14	BOLA DENTE DE LEITE	32,00	Unidade
<p>bola dente de leite de vinil, diâmetro da bola: 21 centímetros (tamanho da bola de futebol). peso: 60 gramas, material em vinil, cores variadas, com selo inmetro.</p>			
15	Bastão plástico	21,00	Unidade
<p>bastão fluorescente led, material plástico medindo 21cm x 1,5cm</p>			
16	Cacto Dançante Falante musical	21,00	Unidade
<p>cacto dançante falante musical. material de pelúcia que emite sons e iluminação. altura x largura 30 cm x 20 cm</p>			
17	Chocalho Bebê	21,00	Unidade
<p>chocalho bebe mordedor flexível sensorial atomic ball</p>			
18	Brinquedo de Encaixe Magnético	21,00	Caixa
<p>brinquedo de encaixe magnético 103 peças com hastes e esferas jogo educativo para crianças acima de 3 anos</p>			
19	Pop It	21,00	Unidade
<p>pop it fidget toy brinquedo anti stress sensorial kit com 6und variados</p>			
20	Conjunto de 6 Pelúcias Divertidamente 2	21,00	Conjunto
<p>conjunto de 6 pelúcias divertidamente 2! inclui bing bong, alegria, raiva, medo, nojinho e tristeza, 21-26 cm</p>			
21	LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO	21,00	Unidade
<p>laptop - laptop de material plástico, brinquedo de simulação de atividade no laptop com luzes multicoloridas e mais de 55 canções, sons e frases; 3 níveis de tecnologia aprendido em etapas ensinam o alfabeto, as cores, a contar, as saudações e palavras em inglês; a tela articulada. dimensões: 6,03 x 22,86 x 33,02 cm; 861,18 g</p>			
22	Placa de Jogos com Luzes LED	21,00	Unidade
<p>placa de jogos com luzes led e efeitos sonoros para treinamento de memória crianças com 15 níveis de dificuldade. dimensão: 16,3 cm x 16,3 cm</p>			
23	Brinquedo Caranguejo Fujão Com Som Luz E Movimento	21,00	Unidade
<p>brinquedo caranguejo fujão com som luz e movimento. 1 x brinquedo caranguejo elétrico dimensão do produto: aprox. 18cm x 9cm x 12,5 cm material: plástico, componentes eletrônicos cor: azul/verde/vermelho/amarelo peso líquido: aprox. 180g alimentação: 3 x pilhas aa (não incluídas)</p>			

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 999
m

24	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.	18,00	Unidade
cadeira de rodas para banho com assento sanitário. descrições específicas: cadeira de rodas para banho com assento sanitário, confeccionada em alumínio ou aço tubular, pintura eletrostática, estrutura a permitir o encaixe sobre vaso sanitário normal. braços fixos encosto padrão, providas de quatro rodas pequenas, com pneus maciços, sendo as traseiras fixas e dianteiras giratórias, freio bilateral com sistema esticador, apoio para os pés.			
25	CAIXA DE NÚMEROS em MDF	21,00	Caixa
caixa de números em mdf. jogo de números com 40 peças em madeira de reflorestamento (mdf) em 6mm de espessura, com números e sinais matemáticos (tabuada completa), impressas em serigrafia direta na peça.			
26	CAIXA TÁTIL EM MDF	32,00	Caixa
caixa tátil em mdf, feita em madeira com material atóxico, com abertura bilateral, contendo 26 objetos diversos com texturas diferentes. medidas: 26 cm comprimento x 26 cm largura x 15 cm altura.			
27	Kit com 5 Caixas Organizadoras com Tampa	32,00	Kit
kit com 5 caixas organizadoras com tampa de 20l + 15l + 7l as caixas. descrição técnica: as caixa organizadoras da são produzidas totalmente em plástico polipropileno, atóxico e livre de bpa. contém 2 caixas com capacidade para até 7 litros, 2 caixas com capacidade para 15 litros e 1 caixa com capacidade para 20 litros. possuem tampas empilháveis e entradas nas laterais das caixas. descrição: 02 caixas 7 litros altura: 15,5cm largura: 19,5cm comprimento: 29,5cm 02 caixas 15 litros altura: 18cm largura: 26cm comprimento: 34,5cm 01 caixa 20 litros altura: 20cm largura: 29,5cm comprimento: 42cm			
28	Kit de Cavalete Para Tela De Pintura Com Bloco De 50 Folhas	32,00	Kit
kit de cavalete para tela de pintura com bloco de 50 folhas. modelo: compact line; material: pinus; cor: natural; altura total: 149 cm largura máx. de tela: 57 cm; abertura: 49 cm.			
29	Conjunto Aramados Na Madeira 6 Modelos	32,00	Conjunto
conjunto aramados na madeira 6 modelos. descritivo detalhado: conjunto confeccionado em madeira, plástico e arame. composto por um conjunto de 6 aramados: aramado triangular-ondular, medindo: 26 x 14 x 10 cm com 02 circuitos e 04 peças - aramado ondular, medindo: 26 x 11 x 10 cm com 01 circuito e 02 peças - aramado montanha-russa, medindo: 21 x 19 x 21 cm com 03 circuitos e 07 peças - aramado espiral, medindo: 26 x 12 x 10 cm com 01 circuito e 02 peças - aramado entrelaçado, medindo: 26 x 16 x 10 cm com 03 circuitos e 05 peças. aramado acrobático, medindo: 26 x 14 x 10 cm com 01 circuito e 03 peças idade: a partir de 3 anos material: plástico e arame embalagem caixa 40x27x22 cm peso da embalagem 2 quilos			
30	Kit De Dados Coloridos 12 Peças	32,00	Kit
kit de dados coloridos 12 peças			
31	Jogo Dominó	56,00	Unidade
jogo de dominó, estojo com 28 peças. dimensões das pedras 10 mm espessura x 25 mm largura x 50 mm comprimento. dimensões do estojo: 17 cm x 10 cm x 1,5 cm. contém 28 peças. cor das pedras marfim. composição resina fenólica. peso 300 gramas.			
32	DOMINÓ EM BRAILLE	18,00	Unidade
dominó em braille vem em alto relevo. faixa etária: a partir de 4 anos composto por 28 peças em mdf tamanho 4 x 8 x 0,6 cm			
33	DOMINÓ TÁTIL EM MDF	32,00	Unidade
dominó tátil em mdf. contém: 28 peças medindo 6,1 x 11cm cada e 1 caixa 27,5 x 14,5 x 5 cm.			
34	Estante	16,00	Unidade
estante livreiro em mdf com 6 prateleiras branca. altura: 204 cm largura: 71 cm profundidade: 30 cm			
35	KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA	56,00	Kit
kit de fantoches de mão de pelúcia : abelha, borboleta, joaninha, lagarta, libélula. tam: 40 cm x 12 cm.			

FB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 298
RUBRICA m

36	Fone Ouvido	56,00	Unidade
fones de ouvido para computador com fio design extremamente leve e confortável, drivers de 40mm que oferecem um som limpo e nítido cabo de 2m, incluso adaptador p10 de 6,3mm, 25,4 x 5,08 x 6,86 cm; 10 g.			
37	Jogo De Boliche Grande	32,00	Jogo
jogo de boliche grande brinquedo com 10 pinos 30cm 2 bolas, material plástico; dimensões aproximadas do produto: 29 cm x 21 cm x 47 cm (altura x largura x comprimento)			
38	Tabuleiro	18,00	Unidade
jogo de tabuleiro braille dama de madeira acompanha 24 peças sendo 12 cilindros na cor azul e 12 quadrados na cor crua			
39	Torre Inteligente	16,00	Caixa
torre inteligente com 24 pinos e 10 plataformas, produzida em madeira e suas cores vibrantes. "			
40	JOGOS DE EMPILHAR	32,00	Unidade
jogos de empilhar caiu perdeu contendo 54 pçs de madeira de engenharia. dimensões 8 x 8 x 28 cm; 1,15 g			
41	Kit de Bolinha plástica	16,00	Kit
kit de bolinha plástica. pacote com 100 bolinhas coloridas			
42	TATAME DE EVA	16,00	Kit
kit com 20 peças de tatame de eva. tamanho 50x50x1mm colorido			
43	LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL	32,00	Unidade
lousa eletrônica infantil com caneta desenho digital multicolor, tamanho da tela: 8,5 centímetros.			
44	Lupa	16,00	Unidade
lupa, tipo: portátil, formato: redonda, diâmetro: 6, material cabo: madeira			
45	Quebra-cabeça 3D	32,00	Unidade
quebra-cabeça de desenho animado diversos 3d. brinquedos educativos para crianças de 3 a 7 anos			
46	Painel de Coordenação Motora	4,00	Unidade
painel de coordenação motora confeccionado em madeira mdf 18 mm contendo 11 atividades associativas, cores, letras, imagens, auditiva e musical. atividades motoras e sensoriais: 1 bichonário 1 gira-gira sonoro, 1 gira-gira colorido, 1 montanha russa, 1 seleção de cores, 2 circuitos de movimentação 1 circuito de animais e meios de transporte. medidas do produto montado: comprimento: 2,20 x largura: 0,60 m"			
47	Painel Psicomotor	8,00	Unidade
painel psicomotor brinquedo educativo e pedagógico em mdf, faixa etária: a partir de 2 anos. dimensões 26x5x20cm - peso: 600 gramas - garantia: 90 dias.			
48	Jogo infantil pega varetas	32,00	Unidade
jogo infantil pega varetas. contém um tubo com 21 varetas coloridas. composição: polipropileno.			
49	Brinquedo Jogo Infantil Pescaria	40,00	Unidade
brinquedo jogo infantil pescaria pega peixe. dimensões: 18x 18 cm contém 3 varas de pesca e 15 peixinhos. cores diversas			
50	Ferramentas De Auxílio À Escrita Para Crianças	50,00	Unidade
ferramentas de auxílio à escrita para crianças. dispositivo auxiliar para correção de postura. material da tela: abs + nylon.			
51	Plastificadora	8,00	Unidade

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 296
 RUBRICA

"plastificadora térmica laminadora refiladora, folha tamanho a4 - voltagem 220v. cor: branco; material: metal, plástico e lâmina em aço; potência: 365w (220v); indicadores luminosos: led vermelho - indicador de energia e led verde - pronto para uso; capacidade máxima de refil: até 3 folhas de 80g/m ² por vez; tipos de corte: reto, ondulado ou serrilhado; direção de corte: reto, angular ou escala. inclui: 1 laminadora/plastificadora, 1 refiladora, 1 cortador de canto arredondado. dimensões do produto: 39x13,5x8,5cm peso do produto: 1,3kg."			
52	Kit 100 Mini Prendedor	140,00	Kit
kit 100 mini prendedor pregador madeira 2,5cm colorido.			
53	Quebra Cabeça Infantil Cartonado	56,00	Unidade
quebra cabeça infantil cartonado temas variados 36 peças. medida montado - 23 cm x 17,5 cm.			
54	Calculadora Eletrônica	32,00	Unidade
calculadora eletrônica, número dígitos: 12, tipo: de mesa, sonora com voz em português, aplicação: pessoas com baixa acuidade visual ou cegueira, fonte alimentação: pilha ou bateria, características adicionais: visor lcd inclinado, sem impressão. cálculos básico			
55	kit de Reglete de Mesa com Punção e Prancheta	8,00	Kit
reglete de mesa com punção e prancheta - reglete de mesa em alumínio cromado com 27 celas e 4 linhas. especificações: reglete negativa 27 celas e 4 linhas; tamanho: 21 x 4,6 cm (reglete); prancheta em mdf - tamanho: 33 x 20cm; prendedor de papel em alumínio cromado - tamanho: 12 x 3,5cm; acompanha punção e prancheta.			
56	ÁBACO	8,00	Unidade
ábaco de plástico para crianças com 100 contas coloridas. dimensões 0,21 x 0,04 x 0,31 cm; 0,3 g			
57	CONJUNTO DE TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO	16,00	Conjunto
tapete tatame em eva alfabeto, monta desmonta multicolorido com 36 peças. tam 12x12x0,7 cm			
58	TATAME AMARELINHA INFANTIL 30x30cm	8,00	Conjunto
tatame amarelinha infantil 30x30cm. contém 13 peças coloridas, incluindo números de 1 a 10 e 3 bases de apoio eva de alta qualidade com 8mm de espessura.			
59	Tapete sensorial	8,00	Unidade
tapete sensorial confeccionado em bagum e com aplicações costuradas de 18 texturas diferentes. algumas dessas texturas incluem grama sintética, plástico, carpe, botão e corda. suas dimensões são de 2x0,95m.			
60	XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS	16,00	Unidade
xilofone de madeira 8 tons material: aço de madeira tamanho: 24cm x 12cm x 8,5cm/9,33 polegadas x 4,92 polegadas x 3,43 polegadas. o pacote inclui: 1 xilofone de 8 notas e 2 marretas "			
61	AVENTAL INFANTIL	56,00	Unidade
avental infantil lavável tamanhos de 3 a 12 anos, com amarração dupla nas costas.			
62	AVENTAL SENSORIAL ADULTO	56,00	Unidade
avental sensorial adulto - incluídos 10 itens sensoriais estimulantes, incluindo cartão/bolso fotográfico, zíperes, elástico, adesivo sensorial macio, fivela, velcro, lantejoulas e tecido chenille, renda de sapato			
63	COLCHONETE	50,00	Unidade
colchonete, material: espuma, densidade: 28, comprimento: 1,80m, largura: 0,90m, espessura: 5cm, características adicionais: impermeável			
64	Conjunto Infantil - Mesa c/ 4 Cadeiras	18,00	Conjunto
conjunto infantil - mesa c/ 4 cadeiras (normas fnde) recomendável para crianças de 05 a 08 anos recomendável para crianças com altura 1,19 a 1,42m descrição: mesa escolar com tampo em mdf pintura eletrostática pó ferragem 1,20mm parede tampo mdf 18mm fita em pvc pés antiderrapantes medidas: altura - 0,59 largura - 0,78cm comprimento 0,78cm cadeira com assento e encosto em polipropileno pintura eletrostática pó ferragem 1,50mm parede pés antiderrapantes medidas: altura - 0,65cm altura assento - 0,35cm cores diversas			

8



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 297
RUBRICA m

LOTE 01 - BRINQUEDOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	
9	Arco De Ginástica Rítmica (Bambolê)	80.0	Unidade	R\$ 6,41	R\$ 512,80	
Especificação: ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ) medindo 65 cm de diâmetro, material pvc, cores diversas						
11	Blocos brincando de engenheiro	32.0	Caixa	R\$ 34,33	R\$ 1.098,56	
Especificação: Blocos brincando de engenheiro para montagem em mdf. Peças confeccionadas em madeira reflorestada e tinta atóxica com 53 peças						
12	Bola esportiva	16.0	Unidade	R\$ 104,12	R\$ 1.665,92	
Especificação: BOLA ESPORTIVA, MATERIAL: BORRACHA, PESO CHEIA: 150 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GUIZO, CIRCUNFERÊNCIA: 38 CM						
13	BOLA TERAPÊUTICA 85 CM	32.0	Unidade	R\$ 131,51	R\$ 4.208,32	
Especificação: BOLA TERAPÊUTICA 85 CM Capacidade de Peso: 250 kg, garantia de 6 meses. Material super resistente com sistema Anti-burst (anti-exploração)						
14	BOLA DENTE DE LEITE	32.0	Unidade	R\$ 18,64	R\$ 596,48	
Especificação: BOLA DENTE DE LEITE DE VINIL, DIÂMETRO DA BOLA: 21 CENTÍMETROS (TAMANHO DA BOLA DE FUTEBOL). PESO: 60 GRAMAS, MATERIAL EM VINIL, CORES VARIADAS, COM SELO INMETRO.						
15	Bastão plástico	21.0	Unidade	R\$ 16,10	R\$ 338,10	
Especificação: Bastão Fluorescente LED, MATERIAL PLÁSTICO MEDINDO 21CM X 1,5CM						
16	Cacto Dançante Falante musical	21.0	Unidade	R\$ 64,72	R\$ 1.359,12	
Especificação: Cacto Dançante Falante musical. Material de pelúcia que emite sons e iluminação. Altura x Largura 30 cm x 20 cm						
17	Chocalho Bebê	21.0	Unidade	R\$ 86,97	R\$ 1.826,37	
Especificação: Chocalho Bebe Mordedor Flexível Sensorial Atomic Ball						
18	Brinquedo de Encaixe Magnético	21.0	Caixa	R\$ 175,00	R\$ 3.675,00	
Especificação: Brinquedo de Encaixe Magnético 103 Peças com Hastes e Esferas Jogo Educativo para Crianças acima de 3 anos						
19	Pop It	21.0	Unidade	R\$ 122,53	R\$ 2.573,13	
Especificação: Pop It Fidget Toy Brinquedo Anti Stress Sensorial KIT COM 6und Variados						
20	Conjunto de Divertidamente 2	6 Pelúcias	21.0	Conjunto	R\$ 360,00	R\$ 7.560,00
Especificação: Conjunto de 6 Pelúcias Divertidamente 2! Inclui Bing Bong, Alegria, Raiva, Medo, Nojinho e Tristeza, 21-26 cm						
21	LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO	21.0	Unidade	R\$ 114,27	R\$ 2.399,67	
Especificação: LAPTOP - LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO, Brinquedo de simulação de atividade no laptop com luzes multicoloridas e mais de 55 canções, sons e frases; 3 níveis de Tecnologia Aprendizado em Etapas ensinam o alfabeto, as cores, a contar, as saudações e palavras em inglês; A tela articulada. DIMENSÕES: 6,03 x 22,86 x 33,02 cm; 861,18 g						
22	Placa de Jogos com Luzes LED	21.0	Unidade	R\$ 63,13	R\$ 1.325,73	
Especificação: Placa de Jogos com Luzes LED e Efeitos Sonoros para Treinamento de Memória Crianças com 15 níveis de dificuldade. Dimensão: 16,3 cm x 16,3 cm						
23	Brinquedo Caranguejo Fuião Com Som Luz E Movimento	21.0	Unidade	R\$ 36,30	R\$ 762,30	

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



298
RUBRICA
RUBRICA

Especificação: Brinquedo Caranguejo Fúção Com Som Luz E Movimento. 1 x brinquedo caranguejo elétrico Dimensão do produto: aprox. 18cm x 9cm x 12,5 cm Material: Plástico, componentes eletrônicos Cor: Azul/verde/vermelho/amarelo Peso líquido: aprox. 180g Alimentação: 3 x pilhas AA (Não Incluídas)						
30	Kit De Dados Coloridos 12 Peças	32.0	Kit	R\$ 22,87	R\$ 731,84	
Especificação: Kit De Dados Coloridos 12 Peças						
31	Jogo Dominó	56.0	Unidade	R\$ 40,40	R\$ 2.262,40	
Especificação: Jogo de dominó, estojo com 28 peças. Dimensões das pedras 10 mm espessura x 25 mm largura x 50 mm comprimento. Dimensões do Estojo: 17 cm X 10 cm X 1,5 cm. Contém 28 Peças. Cor das pedras Marfim. Composição Resina fenólica. Peso 300 Gramas.						
32	DOMINÓ EM BRAILLE	18.0	Unidade	R\$ 96,63	R\$ 1.739,34	
Especificação: DOMINÓ EM BRAILLE vem em alto relevo. Faixa etária: a partir de 4 anos Composto por 28 peças em MDF tamanho 4 x 8 x 0,6 cm						
33	DOMINÓ TÁTIL EM MDF	32.0	Unidade	R\$ 76,57	R\$ 2.450,24	
Especificação: DOMINÓ TÁTIL EM MDF. Contém: 28 Peças medindo 6,1 x 11cm cada e 1 Caixa 27,5 x 14,5 x 5 cm.						
35	KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA	56.0	Kit	R\$ 87,30	R\$ 4.888,80	
Especificação: KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA : abelha, borboleta, joaninha, lagarta, libélula. TAM: 40 cm x 12 cm.						
37	Jogo De Boliche Grande	32.0	Jogo	R\$ 80,63	R\$ 2.580,16	
Especificação: Jogo De Boliche Grande Brinquedo Com 10 Pinos 30cm 2 Bolas, material plástico; Dimensões aproximadas do produto: 29 cm x 21 cm x 47 cm (altura x largura x comprimento)						
38	Tabuleiro	18.0	Unidade	R\$ 125,90	R\$ 2.266,20	
Especificação: Jogo De Tabuleiro Braille Dama De Madeira Acompanha 24 peças sendo 12 cilindros na cor azul e 12 quadrados na cor crua						
39	Torre Inteligente	16.0	Caixa	R\$ 69,20	R\$ 1.107,20	
Especificação: Torre Inteligente com 24 pinos e 10 plataformas, produzida em madeira e suas cores vibrantes. "						
40	JOGOS DE EMPILHAR	32.0	Unidade	R\$ 33,63	R\$ 1.076,16	
Especificação: JOGOS DE EMPILHAR Caiu Perdeu contendo 54 Pçs de madeira de engenharia. Dimensões 8 x 8 x 28 cm; 1,15 g						
41	Kit de Bolinha plástica	16.0	Kit	R\$ 49,67	R\$ 794,72	
Especificação: Kit de Bolinha plástica. Pacote com 100 Bolinhas Coloridas						
42	TATAME DE EVA	16.0	Kit	R\$ 354,33	R\$ 5.669,28	
Especificação: KIT COM 20 PEÇAS DE TATAME DE EVA. TAMANHO 50X50X1MM COLORIDO						
43	LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL	32.0	Unidade	R\$ 23,71	R\$ 758,72	
Especificação: LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL COM CANETA DESENHO DIGITAL MULTICOR, tamanho da tela: 8,5 Centímetros.						
45	Quebra-cabeça 3D	32.0	Unidade	R\$ 67,27	R\$ 2.152,64	
Especificação: Quebra-cabeça de desenho animado diversos 3D. Brinquedos educativos para crianças de 3 a 7 anos						
48	Jogo infantil pega varetas	32.0	Unidade	R\$ 23,58	R\$ 754,56	
Especificação: Jogo infantil pega varetas. Contém um tubo com 21 varetas coloridas. Composição: Polipropileno.						
49	Brinquedo Jogo Infantil Pescaria	40.0	Unidade	R\$ 38,39	R\$ 1.535,60	
Especificação: Brinquedo Jogo Infantil Pescaria Pega Peixe. Dimensões: 18x 18 cm Contém 3 varas de pesca e 15 peixinhos. CORES DIVERSAS						

BB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



52	Kit 100 Mini Prendedor	140.0	Kit	R\$ 26,56	R\$ 3.718,40
Especificação: Kit 100 Mini Prendedor Pregador Madeira 2,5cm Colorido.					
53	Quebra Cabeça Infantil Cartonado	56.0	Unidade	R\$ 25,32	R\$ 1.417,92
Especificação: Quebra Cabeça Infantil Cartonado Temas variados 36 Peças. Medida montado - 23 cm x 17,5 cm.					
58	TATAME AMARELINHA INFANTIL 30x30cm	8.0	Conjunto	R\$ 63,45	R\$ 507,60
Especificação: TATAME AMARELINHA INFANTIL 30x30cm. Contém 13 peças coloridas, incluindo números de 1 a 10 e 3 bases de apoio EVA de alta qualidade com 8mm de espessura.					
Valor total do lote R\$ 66.313,28 (sessenta e seis mil, trezentos e treze reais e vinte e oito centavos)					

LOTE 02 - MATERIAL PEDAGÓGICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	Conjunto alfabeto	32.0	Caixa 26 UN	R\$ 91,67	R\$ 2.933,44
Especificação: CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL: MADEIRA MDF, TAMANHO LETRA: 4 X 4 CM, COR: COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS					
3	Alfabeto Didático MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 x 2 x 23 cm; 120 g	32.0	Unidade	R\$ 59,30	R\$ 1.897,60
Especificação: Alfabeto Didático MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 x 2 x 23 cm; 120 g					
4	Material Pedagógico	32.0	Unidade	R\$ 80,30	R\$ 2.569,60
Especificação: MATERIAL PEDAGÓGICO, TIPO: ALFABETO BRAILLE, MATERIAL: EVA, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 6 CÍRCULOS VAZADOS, QUANTIDADE PEÇAS: 16 PEÇAS E 66 BOLINHAS					
5	O Alfabeto Silábico	32.0	Caixa	R\$ 59,27	R\$ 1.896,64
Especificação: O Alfabeto Silábico, é composto por 180 peças medindo aproximadamente 32mm x 24mm x 3mm serigrafadas em letras maiúsculas, todos acondicionados em uma caixa tipo estojo.					
6	Kit de alinhavo de bicho em MDF	32.0	Kit	R\$ 68,31	R\$ 2.185,92
Especificação: Kit de alinhavo de bicho em MDF. Confeccionado em madeira, apresenta cinco peças de diferentes animais (peixe, beija-flor, borboleta, vaca, cachorro). Cada placa mede, em média, 15 cm de comprimento x 10 cm de altura e 3mm de largura e cinco cordões coloridos.					
8	Tinta aquarela	64.0	Unidade	R\$ 56,77	R\$ 3.633,28
Especificação: AQUARELA 24 CORES DIVERSAS 30MM , CONTENDO 1 PALETA E 1 PINCEL					
25	CAIXA DE NÚMEROS em MDF	21.0	Caixa	R\$ 30,66	R\$ 643,86
Especificação: CAIXA DE NÚMEROS em MDF: Jogo de Números com 40 peças em madeira de reflorestamento (MDF) em 6mm de espessura, com números e sinais matemáticos (tabuada completa), impressas em serigrafia direta na peça.					
26	CAIXA TÁTIL EM MDF	32.0	Caixa	R\$ 67,10	R\$ 2.147,20
Especificação: CAIXA TÁTIL EM MDF, feita em madeira com material atóxico, com abertura bilateral, contendo 26 objetos diversos com texturas diferentes. Medidas: 26 cm comprimento x 26 cm largura x 15 cm altura.					
29	Conjunto Aramados Na Madeira 6 Modelos	32.0	Conjunto	R\$ 281,14	R\$ 8.996,48
Especificação: Conjunto Aramados Na Madeira 6 Modelos. Descritivo Detalhado: Conjunto confeccionado em madeira, plástico e arame. Composto por um conjunto de 6 aramados: Aramado Triangular-ondular, medindo: 26 x 14 x 10 cm com 02 circuitos e 04 peças - Aramado Ondular, medindo: 26x 11 x 10 cm com 01 circuito e 02 peças - Aramado Montanha-Russa, medindo: 21 x 19 x 21 cm com 03 circuitos e 07 peças - Aramado espiral, medindo: 26 x 12 x 10 cm com 01 circuito e 02 peças - Aramado entrelaçado, medindo: 26 x 16 x 10 cm com 03 circuitos e 05 peças. Aramado acrobático, medindo: 26 x 14 x 10 cm com 01 circuito e 03 peças Idade: A partir de 3 anos Material: Plástico e Arame Embalagem caixa 40x27x22 cm Peso da embalagem 2 quilos					
44	Lupa	16.0	Unidade	R\$ 17,66	R\$ 282,56

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

FI... DE LICIT...
 300
 m

Especificação: LUPA, TIPO: PORTÁTIL, FORMATO: REDONDA, DIÂMETRO: 6, MATERIAL CABO: MADEIRA					
46	Painel de Coordenação Motora	4.0	Unidade	R\$ 2.479,67	R\$ 9.918,68
Especificação: Painel de Coordenação Motora confeccionado em madeira MDF 18 mm contendo 11 atividades associativas, cores, letras, imagens, auditiva e musical. Atividades Motoras e Sensoriais: 1 bichonário 1 gira-gira sonoro, 1 gira-gira colorido, 1 montanha russa, 1 seleção de cores, 2 circuitos de movimentação 1 circuito de animais e meios de transporte. Medidas do produto montado: Comprimento: 2,20 x Largura: 0,60 m"					
47	Painel Psicomotor	8.0	Unidade	R\$ 27,59	R\$ 220,72
Especificação: Painel Psicomotor Brinquedo Educativo e Pedagógico em MDF, faixa etária: a partir de 2 anos. Dimensões 26x5x20cm - Peso: 600 gramas - Garantia: 90 dias.					
50	Ferramentas De Auxílio À Escrita Para Crianças	50.0	Unidade	R\$ 101,88	R\$ 5.094,00
Especificação: Ferramentas De Auxílio À Escrita Para Crianças. Dispositivo Auxiliar para Correção De Postura. Material da tela: ABS + Nylon.					
55	kit de Reglete de Mesa com Punção e Prancheta	8.0	Kit	R\$ 157,00	R\$ 1.256,00
Especificação: Reglete de Mesa com Punção e Prancheta - reglete de mesa em alumínio cromado! Com 27 celas e 4 linhas. Especificações: Reglete Negativa 27 celas e 4 linhas; Tamanho: 21 x 4,6 cm (reglete); Prancheta em MDF - Tamanho: 33 x 20cm; Prendedor de Papel em alumínio cromado - Tamanho: 12 x 3,5cm; Acompanha Punção e Prancheta.					
56	ÁBACO	8.0	Unidade	R\$ 24,28	R\$ 194,24
Especificação: ÁBACO DE PLÁSTICO PARA CRIANÇAS COM 100 CONTAS COLORIDAS. DIMENSÕES 0,21 x 0,04 x 0,31 cm; 0,3 g					
57	CONJUNTO DE TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO	16.0	Conjunto	R\$ 124,67	R\$ 1.994,72
Especificação: TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO, MONTA DESMONTA MULTICOLORIDO COM 36 PEÇAS. TAM 12x12x0,7 Cm					
59	Tapete sensorial	8.0	Unidade	R\$ 398,85	R\$ 3.190,80
Especificação: Tapete sensorial confeccionado em bagum e com aplicações costuradas de 18 texturas diferentes. Algumas dessas texturas incluem grama sintética, plástico, carpe, botão e corda. Suas dimensões são de 2x0,95m.					
Valor total do lote R\$ 49.055,74 (quarenta e nove mil e cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)					

LOTE 03 - VESTUÁRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
61	AVENTAL INFANTIL	56.0	Unidade	R\$ 18,13	R\$ 1.015,28
Especificação: AVENTAL INFANTIL lavável Tamanhos de 3 a 12 anos, com amarração dupla nas costas.					
62	AVENTAL SENSORIAL ADULTO	56.0	Unidade	R\$ 269,39	R\$ 15.085,84
Especificação: AVENTAL SENSORIAL ADULTO - Incluídos 10 itens sensoriais estimulantes, incluindo cartão/bolso fotográfico, zíperes, elástico, adesivo sensorial macio, fivela, velcro, lantejoulas e tecido chenille, renda de sapato					
Valor total do lote R\$ 16.101,12 (dezesseis mil, cento e um reais e doze centavos)					

LOTE 04 - MATERIAIS SONOROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abafador ruído auricular	32.0	Unidade	R\$ 174,78	R\$ 5.592,96
Especificação: ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, ABAFADOR RUÍDO AURICULAR. Fone Abafador de Som, design leve e acolchoado, isolamento sonoro eficaz, Isolamento Acústico (85dB), Almofadas macias e faixa ajustável, Leve e Portátil, Design Atraente em várias cores divertidas, Durabilidade.					

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



301
 RUBRICA m

10	BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS	8.0	Conjunto	R\$ 1.313,67	R\$ 10.509,36
Especificação: "BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS MUSICAIS, CONTENDO: Tambor Grande, Tambor Médio, Tambor Pequeno, Pandeiro com Pele, Pastoril sem Pele, Ovinho, Par de Maraca, Afuchê (afoxê), Triângulo, Sino, Flauta, Corneta: Um instrumento de sopro que oferece um som forte e penetrante. Ganza: Um cilindro cheio de pequenas bolinhas ou outros materiais que produz um som de chocalho quando agitado. Platinela Simples: Um pequeno címbalo que adiciona um toque de brilho à música. Platinela Dupla: Dois pequenos címbalos que produzem um som de tinido quando batidos juntos. Conguê de Coco: Um tambor de mão que oferece um som rico e profundo. Clave de Rumba: Estas duas varas de madeira produzem um som de clique quando batidas juntas. Campanela de 4 Guizos: Quatro pequenos sinos que adicionam um som de tinido à música. Reco Reco: Um instrumento de raspagem que adiciona um som de zumbido. Chocalho: Este instrumento de percussão produz um som de chocalho quando agitado."					
36	Fone Ouvido	56.0	Unidade	R\$ 104,82	R\$ 5.869,92
Especificação: FONES DE OUVIDO PARA COMPUTADOR COM FIO Design extremamente leve e confortável, Drivers de 40mm que oferecem um som limpo e nítido Cabo de 2m, Incluso adaptador P10 de 6,3mm, 25,4 x 5,08 x 6,86 cm; 10 g.					
60	XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS	16.0	Unidade	R\$ 51,83	R\$ 829,28
Especificação: XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS Material: Aço de madeira Tamanho: 24cm x 12cm x 8,5cm/9,33 polegadas x 4,92 polegadas x 3,43 polegadas. O pacote inclui: 1 Xilofone de 8 notas e 2 marretas "					
Valor total do lote R\$ 22.801,52 (vinte e dois mil, oitocentos e um reais e cinquenta e dois centavos)					

LOTE 05 - CONJUNTO INFANTIL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
64	Conjunto Infantil - Mesa c/ 4 Cadeiras	18.0	Conjunto	R\$ 1.478,00	R\$ 26.604,00
Especificação: Conjunto Infantil - Mesa c/ 4 Cadeiras (Normas FNDE) Recomendável para Crianças de 05 a 08 anos Recomendável para Crianças com Altura 1,19 a 1,42m Descrição: Mesa Escolar com Tampo em MDF Pintura Eletrostática Pó Ferragem 1,20mm Parede Tampo MDF 18mm Fita em PVC Pés antiderrapantes Medidas: Altura - 0,59 Largura - 0,78cm Comprimento 0,78cm Cadeira com assento e encosto em Polipropileno Pintura Eletrostática Pó Ferragem 1,50mm Parede Pés Antiderrapantes Medidas: Altura - 0,65cm Altura Assento - 0,35cm Cores Diversas					
Valor total do lote R\$ 26.604,00 (vinte e seis mil, seiscentos e quatro reais)					

LOTE 06 - DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
27	Kit com 5 Caixas Organizadoras com Tampa	32.0	Kit	R\$ 122,63	R\$ 3.924,16
Especificação: Kit com 5 Caixas Organizadoras com Tampa de 20L + 15L + 7L As Caixas. DESCRIÇÃO TÉCNICA: As Caixa Organizadoras da são produzidas totalmente em plástico polipropileno, atóxico e livre de BPA. Contém 2 caixas com capacidade para até 7 litros, 2 caixas com capacidade para 15 litros e 1 caixa com capacidade para 20 litros. Possuem tampas empilháveis e entradas nas laterais das caixas. Descrição: 02 Caixas 7 Litros Altura: 15,5cm Largura: 19,5cm Comprimento: 29,5cm 02 Caixas 15 Litros Altura: 18cm Largura: 26cm Comprimento: 34,5cm 01 Caixa 20 Litros Altura: 20cm Largura: 29,5cm Comprimento: 42cm					
28	Kit de Cavelete Para Tela De Pintura Com Bloco De 50 Folhas	32.0	Kit	R\$ 131,63	R\$ 4.212,16
Especificação: Kit de Cavelete Para Tela De Pintura Com Bloco De 50 Folhas. Modelo: Compact Line; Material: Pinus; Cor: Natural; Altura total: 149 cm Largura máx. de tela: 57 cm; Abertura: 49 cm.					
34	Estante	16.0	Unidade	R\$ 261,30	R\$ 4.180,80
Especificação: ESTANTE LIVREIRO EM MDF COM 6 PRATELEIRAS BRANCA. Altura: 204 cm Largura: 71 cm Profundidade: 30 cm					
Valor total do lote R\$ 12.317,12 (doze mil, trezentos e dezessete reais e doze centavos)					

LOTE 07 - CADEIRA DE RODAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL

RB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA *m*

24	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.	18.0	Unidade	R\$ 344,10	R\$ 6.193,80
Especificação: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.					
Valor total do lote R\$ 6.193,80 (seis mil, cento e noventa e três reais e oitenta centavos)					

LOTE 08 - PERMANENTE DIVERSO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	Plastificadora	8.0	Unidade	R\$ 303,30	R\$ 2.426,40
Especificação: "Plastificadora Térmica Laminadora Refiladora, folha tamanho A4 - Voltagem 220V. Cor: Branco; Material: Metal, plástico e lâmina em aço; Potência: 365W (220V); Indicadores luminosos: Led vermelho - indicador de energia e Led verde - pronto para uso; Capacidade máxima de refil: até 3 folhas de 80g/m² por vez; Tipos de Corte: Reto, ondulado ou serrilhado; Direção de corte: Reto, angular ou escala. Inclui: 1 Laminadora/plastificadora, 1 Refiladora, 1 Cortador de canto arredondado. Dimensões do produto: 39x13,5x8,5cm Peso do produto: 1,3kg."					
54	Calculadora Eletrônica	32.0	Unidade	R\$ 139,63	R\$ 4.468,16
Especificação: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12, TIPO: DE MESA, SONORA COM VOZ EM PORTUGUES, APLICAÇÃO: PESSOAS COM BAIXA ACUIDADE VISUAL OU CEGUEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA OU BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR LCD INCLINADO, SEM IMPRESSÃO. CÁLCULOS BÁSIC					
Valor total do lote R\$ 6.894,56 (seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos)					

LOTE 09 - ACOLCHOADOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
7	kit com 04 ALMOFADAS oxford cheia, tamanho 40x40.	56.0	Kit	R\$ 136,50	R\$ 7.644,00
Especificação: kit com 04 ALMOFADAS oxford cheia, tamanho 40x40. CORES VARIADAS					
63	COLCHONETE	50.0	Unidade	R\$ 161,67	R\$ 8.083,50
Especificação: COLCHONETE, MATERIAL: ESPUMA, DENSIDADE: 28, COMPRIMENTO: 1,80M, LARGURA: 0,90M, ESPESSURA: 5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPERMEÁVEL					
Valor total do lote R\$ 15.727,50 (quinze mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos)					

Valor total R\$ 222.008,64 (duzentos e vinte e dois mil e oito reais e sessenta e quatro centavos)

B



- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei N° 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.
- 1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 222.008,64 (duzentos e vinte e dois mil e oito reais e sessenta e quatro centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

- 5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: --.



6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as



RUBRICA *m*

glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

FB



AO DE L...
306
RUBRICA ~

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT
307
RUBRICA 07

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.



COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE LICIT
308
RUBRICA m

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será



FI 309
RUBRICA

considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;



8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.



Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.



FI 312
RUBRICA m

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

18



TI 313
RUBRICA

ANEXO I.1 - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo subsidiar a tomada de decisão quanto à necessidade de contratação de recursos destinados à implementação e/ou fortalecimento do Atendimento Educacional Especializado (AEE) nas escolas da rede municipal de ensino.

A iniciativa visa assegurar o suporte adequado aos alunos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação, conforme previsto na Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva, na Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Lei nº 13.146/2015), e nas diretrizes estabelecidas pela legislação educacional vigente, em especial a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996).

O AEE constitui um direito educacional desses estudantes e deve ser ofertado de forma complementar e/ou suplementar ao ensino regular, por meio de estratégias, serviços, recursos e profissionais especializados. Nesse contexto, o município enfrenta desafios estruturais e operacionais que exigem investimentos específicos para garantir condições adequadas ao desenvolvimento pleno desse atendimento.

Este estudo visa, portanto, apresentar o contexto da demanda, os objetivos da contratação, os requisitos essenciais do serviço, alternativas de atendimento à necessidade, bem como os impactos esperados na rede municipal de ensino, garantindo o alinhamento com os princípios da administração pública e com as políticas de inclusão educacional.

1.1. UNIDADE REQUISITANTE

REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O Atendimento Educacional Especializado (AEE) é um direito garantido aos alunos público-alvo da educação especial, conforme previsto na Constituição Federal, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei nº 9.394/1996) e na Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva. A necessidade de

RB



314
RUBRICA

recursos para a implementação do AEE no município fundamenta-se nos seguintes aspectos:

2.1. GARANTIA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

O município tem o dever de assegurar que todos os alunos tenham acesso à educação de qualidade, incluindo aqueles com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades/superdotação. O AEE complementa e/ou suplementa o ensino regular, garantindo condições adequadas para o aprendizado e desenvolvimento desses estudantes.

2.2. ATENDIMENTO ÀS DIRETRIZES LEGAIS E NORMATIVAS

A Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015) e o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990) reforçam a necessidade de implementação de políticas públicas voltadas à inclusão escolar. Além disso, o Plano Nacional de Educação (Lei nº 13.005/2014) estabelece metas específicas para a ampliação e qualificação do AEE, exigindo esforços municipais para seu cumprimento.

2.3. ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E RECURSOS PEDAGÓGICOS

A oferta do AEE exige adaptações físicas nas escolas, aquisição de materiais pedagógicos acessíveis, equipamentos de tecnologia assistiva e recursos de comunicação alternativa. Sem esses investimentos, os alunos podem enfrentar barreiras que comprometem sua participação e aprendizado.

2.4. CAPACITAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

Para a efetividade do AEE, é essencial que professores e demais profissionais da educação recebam formação continuada para atender às necessidades específicas dos alunos. A capacitação abrange desde metodologias inclusivas até o uso de tecnologias assistivas, promovendo um ensino mais acessível e eficaz.

2.5. ATENDIMENTO PERSONALIZADO E SUPORTE ESPECIALIZADO

O AEE requer profissionais especializados, como professores de educação especial, intérpretes de Libras, terapeutas ocupacionais e psicopedagogos, que auxiliam na adaptação curricular e no suporte necessário para o desenvolvimento dos alunos. A falta desses profissionais pode comprometer a aprendizagem e o desempenho escolar dos estudantes com deficiência.

2.6. DEMANDA CRESCENTE NO MUNICÍPIO

O aumento do número de matrículas de alunos com necessidades educacionais específicas nas escolas municipais reforça a necessidade de ampliação do AEE. A ausência de suporte adequado pode resultar na evasão escolar e na dificuldade de inclusão efetiva desses estudantes no ambiente educacional.

B



PROCESSO DE LICITAÇÃO
RUBRICA 315
m

2.7. IMPACTO SOCIAL E EDUCACIONAL

A educação inclusiva contribui para a construção de uma sociedade mais justa e igualitária, promovendo o respeito à diversidade e preparando os alunos para a vida em comunidade. O investimento no AEE fortalece a rede de ensino municipal, melhora os índices educacionais e garante que todos os alunos tenham as mesmas oportunidades de aprendizagem.

Diante desses fatores, a alocação de recursos para a implementação e ampliação do Atendimento Educacional Especializado no município é essencial para garantir o cumprimento das legislações vigentes, assegurar a inclusão escolar e promover um ensino de qualidade para todos os estudantes.

3. POSSÍVEIS SOLUÇÕES DE MERCADO

Com base na necessidade de fornecer suporte educacional por meio de recursos didáticos acessíveis e materiais de apoio à inclusão, identificam-se como possíveis soluções de mercado para atender à demanda do AEE as seguintes alternativas:

a) CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E VISUAL

Trata-se da contratação direta de empresa(s) para a produção de materiais gráficos e visuais personalizados, como cartazes, painéis, jogos pedagógicos, folders, banners, materiais com recursos táteis ou com comunicação alternativa e aumentativa, entre outros. Os materiais devem ser adaptados às necessidades dos alunos com deficiência, conforme orientação pedagógica da equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação.

b) REALIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO NA MODALIDADE **PREGÃO ELETRÔNICO**, POR ITEM OU POR GRUPO

O pregão eletrônico é a modalidade licitatória indicada para aquisição de bens e serviços comuns, conforme a Lei nº 14.133/2021. É possível estruturar o certame por itens específicos (ex: cartazes, folders, jogos didáticos) ou por grupos de materiais correlatos, de modo a ampliar a competitividade e possibilitar a participação de micro e pequenas empresas locais, garantindo economicidade e celeridade no processo.

c) ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

O SRP é uma alternativa indicada quando há expectativa de aquisições frequentes, em quantidades variáveis ou de forma parcelada. Por meio de ata de registro de preços, o município pode registrar os valores de diferentes itens gráficos e visuais com





PROCESSO DE LICITAÇÃO
RUBRICA
316

fornecedores previamente selecionados em pregão eletrônico, garantindo maior flexibilidade para aquisições conforme a demanda real das unidades escolares.

Quadro Comparativo: Vantagens e Desvantagens

Solução	Vantagens	Desvantagens
Contratação direta de empresa para confecção de material	<ul style="list-style-type: none">- Materiais personalizados conforme as necessidades pedagógicas específicas- Maior controle de qualidade e conteúdo- Possibilidade de contratar empresas com expertise em inclusão	<ul style="list-style-type: none">- Pode demandar processo licitatório mais complexo e específico- Menor competitividade se o escopo for restrito- Risco de preços mais elevados sem escala
Pregão Eletrônico (por item ou grupo)	<ul style="list-style-type: none">- Maior transparência e competitividade- Celeridade processual- Ampla participação de fornecedores- Economia de escala	<ul style="list-style-type: none">- Requer especificações bem definidas para evitar riscos de inadequação- Pode limitar a personalização dos materiais- Menor controle sobre aspectos pedagógicos se mal especificado
Registro de Preços (SRP)	<ul style="list-style-type: none">- Flexibilidade para aquisições conforme demanda- Permite planejamento a longo prazo- Evita repetição de licitações- Maior economia administrativa	<ul style="list-style-type: none">- Possível desatualização de preços durante a vigência da ata- Exige gestão eficiente do controle de atas- Risco de fornecimento insuficiente se não houver adesão do fornecedor

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

Com base na análise conduzida durante a fase preparatória desta licitação, e fundamentando-se nas exigências e prerrogativas da Lei 14.133/2021, conclui-se que a solução adotada para o atendimento das necessidades da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do Município de Senador Pompeu-CE é o Registro de Preços, por meio de Processo licitatório Pregão eletrônico para contratação de empresa especializada é a mais adequada existente no mercado. Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi desenvolvido visando garantir o alinhamento com as disposições

B



317
m

legais vigentes, bem como as melhores práticas mercadológicas e de gestão que possam interferir na contratação.

Conforme o artigo 23 da Lei 14.133/2021, que preconiza a compatibilidade do valor estimado da contratação com os valores praticados pelo mercado, a solução escolhida leva em consideração a análise de mercado detalhada, bem como a observância à Seleção da Proposta mais adequada, garantindo o Desenvolvimento Nacional Sustentável, princípio este enunciado no artigo 5º da mesma lei. A conformidade da solução com o mercado foi aferida por uma ampla pesquisa de preços e condições, garantindo o critério de seleção da Proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso para a Administração Pública.

Para assegurar a viabilidade, adequação e legalidade da solução proposta, todos os procedimentos e requisitos legais estão sendo cumpridos, incluindo-se a definição do objeto, as condições de execução e as providências a serem adotadas antes da celebração do contrato, conforme estipula o artigo 18 e seus incisos da Lei 14.133/2021.

A solução administrativa ora estudada é capaz de se justificar tecnicamente, por tudo que já fora exposto nos tópicos anteriores, tendo em vista a necessidade administrativa em Expertise específica na área de Tributação.

Sob o prisma econômico, também, pertine destacar sumariamente que se trata de uma medida que tem valor de mercado proporcional com os ganhos que sua contratação tem potencial de refletir, em especial porque, pode representar melhoria na alocação dos recursos públicos disponíveis, utilizando de maneira racional as receitas que compõem o orçamento do órgão.

B



318
m
FABRICA DE LICITACAO

5. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES

5.1. Considerando as características operacionais seguem os itens para inclusão no Registro de Preços:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	ABAFADOR RUÍDO AURICULAR	32,00	UNIDADE
ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, ABAFADOR RUÍDO AURICULAR. FONE ABAFADOR DE SOM, DESIGN LEVE E ACOLCHADO, ISOLAMENTO SONORO EFICAZ, ISOLAMENTO ACÚSTICO (85DB), ALMOFADAS MACIAS E FAIXA AJUSTÁVEL, LEVE E PORTÁTIL, DESIGN ATRAENTE EM VÁRIAS CORES DIVERTIDAS, DURABILIDADE.			
2	CONJUNTO ALFABETO	32,00	CAIXA 26 UN
CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL: MADEIRA MDF, TAMANHO LETRA: 4 X 4 CM, COR: COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS			
3	ALFABETO DIDÁTICO MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 X 2 X 23 CM; 120 G	32,00	UNIDADE
ALFABETO DIDÁTICO MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 X 2 X 23 CM; 120 G			
4	MATERIAL PEDAGÓGICO	32,00	UNIDADE
MATERIAL PEDAGÓGICO, TIPO: ALFABETO BRAILLE, MATERIAL: EVA, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 6 CÍRCULOS VAZADOS, QUANTIDADE PEÇAS: 16 PEÇAS E 66 BOLINHAS			
5	O ALFABETO SILÁBICO	32,00	CAIXA
O ALFABETO SILÁBICO, É COMPOSTO POR 180 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 32MM X 24MM X 3MM SERIGRAFADAS EM LETRAS MAIÚSCULAS, TODOS ACONDICIONADOS EM UMA CAIXA TIPO ESTOJO.			
6	KIT DE ALINHAVO DE BICHO EM MDF	32,00	KIT
KIT DE ALINHAVO DE BICHO EM MDF. CONFECCIONADO EM MADEIRA, APRESENTA CINCO PEÇAS DE DIFERENTES ANIMAIS (PEIXE, BEIJA-FLOR, BORBOLETA, VACA, CACHORRO). CADA PLACA MEDE, EM MÉDIA, 15 CM DE COMPRIMENTO X 10 CM DE ALTURA E 3MM DE LARGURA E CINCO CORDÕES COLORIDOS.			
7	KIT COM 04 ALMOFADAS OXFORD CHEIA, TAMANHO 40X40.	56,00	KIT
KIT COM 04 ALMOFADAS OXFORD CHEIA, TAMANHO 40X40. CORES VARIADAS			
8	TINTA AQUARELA	64,00	UNIDADE
AQUARELA 24 CORES DIVERSAS 30MM , CONTENDO 1 PALETA E 1 PINCEL			
9	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ)	80,00	UNIDADE
ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ) MEDINDO 65 CM DE DIÂMETRO, MATERIAL PVC, CORES DIVERSAS			
10	BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS	8,00	CONJUNTO
"BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS MÚSICAIS, CONTENDO: TAMBOR GRANDE, TAMBOR MÉDIO, TAMBOR PEQUENO, PANDEIRO COM PELE, PASTORIL SEM PELE, OVINHO, PAR DE MARACA, AFUCHÊ (AFOXÉ), TRIÂNGULO, SINO, FLAUTA, CORNETA: UM INSTRUMENTO DE SOPRO QUE OFERECE UM SOM FORTE E PENETRANTE. GANZA: UM			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICADA

319
m

CILINDRO CHEIO DE PEQUENAS BOLINHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE PRODUZ UM SOM DE CHOCALHO QUANDO AGITADO. PLATINELA SIMPLES: UM PEQUENO CÍMBALO QUE ADICIONA UM TOQUE DE BRILHO À MÚSICA. PLATINELA DUPLA: DOIS PEQUENOS CÍMBALOS QUE PRODUZEM UM SOM DE TINIDO QUANDO BATIDOS JUNTOS. CONGUÊ DE COCO: UM TAMBOR DE MÃO QUE OFERECE UM SOM RICO E PROFUNDO. CLAVE DE RUMBA: ESTAS DUAS VARAS DE MADEIRA PRODUZEM UM SOM DE CLIQUE QUANDO BATIDAS JUNTAS. CAMPANELA DE 4 GUIZOS: QUATRO PEQUENOS SINOS QUE ADICIONAM UM SOM DE TINIDO À MÚSICA. RECO RECO: UM INSTRUMENTO DE RASPAGEM QUE ADICIONA UM SOM DE ZUMBIDO. CHOCALHO: ESTE INSTRUMENTO DE PERCUSSÃO PRODUZ UM SOM DE CHOCALHO QUANDO AGITADO."

11	BLOCOS BRINCANDO DE ENGENHEIRO	32,00	CAIXA
BLOCOS BRINCANDO DE ENGENHEIRO PARA MONTAGEM EM MDF. PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA REFLORESTADA E TINTA ATÓXICA COM 53 PEÇAS			
12	BOLA ESPORTIVA	16,00	UNIDADE
BOLA ESPORTIVA, MATERIAL: BORRACHA, PESO CHEIA: 150 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GUIZO, CIRCUNFERÊNCIA: 38 CM			
13	BOLA TERAPÊUTICA 85 CM	32,00	UNIDADE
BOLA TERAPÊUTICA 85 CM CAPACIDADE DE PESO: 250 KG, GARANTIA DE 6 MESES. MATERIAL SUPER RESISTENTE COM SISTEMA ANTI-BURST (ANTI-EXPLOÇÃO)			
14	BOLA DENTE DE LEITE	32,00	UNIDADE
BOLA DENTE DE LEITE DE VINIL, DIÂMETRO DA BOLA: 21 CENTÍMETROS (TAMANHO DA BOLA DE FUTEBOL). PESO: 60 GRAMAS, MATERIAL EM VINIL, CORES VARIADAS, COM SELO INMETRO.			
15	BASTÃO PLÁSTICO	21,00	UNIDADE
BASTÃO FLUORESCENTE LED, MATERIAL PLÁSTICO MEDINDO 21CM X 1,5CM			
16	CACTO DANÇANTE FALANTE MUSICAL	21,00	UNIDADE
CACTO DANÇANTE FALANTE MUSICAL. MATERIAL DE PELÚCIA QUE EMITE SONS E ILUMINAÇÃO. ALTURA X LARGURA 30 CM X 20 CM			
17	CHOCALHO BEBÊ	21,00	UNIDADE
CHOCALHO BEBE MORDEDOR FLEXÍVEL SENSORIAL ATOMIC BALL			
18	BRINQUEDO DE ENCAIXE MAGNÉTICO	21,00	CAIXA
BRINQUEDO DE ENCAIXE MAGNÉTICO 103 PEÇAS COM HASTES E ESFERAS JOGO EDUCATIVO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS			
19	POP IT	21,00	UNIDADE
POP IT FIDGET TOY BRINQUEDO ANTI STRESS SENSORIAL KIT COM 6UND VARIADOS			
20	CONJUNTO DE 6 PELÚCIAS DIVERTIDAMENTE 2	21,00	CONJUNTO
CONJUNTO DE 6 PELÚCIAS DIVERTIDAMENTE 2! INCLUI BING BONG, ALEGRIA, RAIVA, MEDO, NOJINHO E TRISTEZA, 21-26 CM			
21	LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO	21,00	UNIDADE
LAPTOP - LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO, BRINQUEDO DE SIMULAÇÃO DE ATIVIDADE NO LAPTOP COM LUZES MULTICOLORIDAS E MAIS DE 55 CANÇÕES, SONS E FRASES; 3 NÍVEIS DE TECNOLOGIA APRENDIZADO EM ETAPAS ENSINAM O ALFABETO, AS CORES, A CONTAR, AS			

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 320
RUBRICA m

SAUDAÇÕES E PALAVRAS EM INGLÊS; A TELA ARTICULADA. DIMENSÕES: 6,03 X 22,86 X 33,02 CM; 861,18 G			
22	PLACA DE JOGOS COM LUZES LED	21,00	UNIDADE
PLACA DE JOGOS COM LUZES LED E EFEITOS SONOROS PARA TREINAMENTO DE MEMÓRIA CRIANÇAS COM 15 NÍVEIS DE DIFICULDADE. DIMENSÃO: 16,3 CM X 16,3 CM			
23	BRINQUEDO CARANGUEJO FUJÃO COM SOM LUZ E MOVIMENTO	21,00	UNIDADE
BRINQUEDO CARANGUEJO FUJÃO COM SOM LUZ E MOVIMENTO. 1 X BRINQUEDO CARANGUEJO ELÉTRICO DIMENSÃO DO PRODUTO: APROX. 18CM X 9CM X 12,5 CM MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES ELETRÔNICOS COR: AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO PESO LÍQUIDO: APROX. 180G ALIMENTAÇÃO: 3 X PILHAS AA (NÃO INCLUÍDAS)			
24	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.	18,00	UNIDADE
CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.			
25	CAIXA DE NÚMEROS EM MDF	21,00	CAIXA
CAIXA DE NÚMEROS EM MDF: JOGO DE NÚMEROS COM 40 PEÇAS EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO (MDF) EM 6MM DE ESPESSURA, COM NÚMEROS E SINAIS MATEMÁTICOS (TABUADA COMPLETA), IMPRESSAS EM SERIGRAFIA DIRETO NA PEÇA.			
26	CAIXA TÁTIL EM MDF	32,00	CAIXA
CAIXA TÁTIL EM MDF, FEITA EM MADEIRA COM MATERIAL ATÓXICO, COM ABERTURA BILATERAL, CONTENDO 26 OBJETOS DIVERSOS COM TEXTURAS DIFERENTES. MEDIDAS: 26 CM COMPRIMENTO X 26 CM LARGURA X 15 CM ALTURA.			
27	KIT COM 5 CAIXAS ORGANIZADORAS COM TAMPA	32,00	KIT
KIT COM 5 CAIXAS ORGANIZADORAS COM TAMPA DE 20L + 15L + 7L AS CAIXAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: AS CAIXAS ORGANIZADORAS SÃO PRODUZIDAS TOTALMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, ATÓXICO E LIVRE DE BPA. CONTÉM 2 CAIXAS COM CAPACIDADE PARA ATÉ 7 LITROS, 2 CAIXAS COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS E 1 CAIXA COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS. POSSUEM TAMPAS EMPILHÁVEIS E ENTRADAS NAS LATERAIS DAS CAIXAS.			

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



PUBLICA

321

m

DESCRIÇÃO: 02 CAIXAS 7 LITROS ALTURA: 15,5CM LARGURA: 19,5CM COMPRIMENTO: 29,5CM
02 CAIXAS 15 LITROS ALTURA: 18CM LARGURA: 26CM COMPRIMENTO: 34,5CM 01 CAIXA 20
LITROS ALTURA: 20CM LARGURA: 29,5CM COMPRIMENTO: 42CM

28	KIT DE CAVALETE PARA TELA DE PINTURA COM BLOCO DE 50 FOLHAS	32,00	KIT
KIT DE CAVALETE PARA TELA DE PINTURA COM BLOCO DE 50 FOLHAS. MODELO: COMPACT LINE; MATERIAL: PINUS; COR: NATURAL; ALTURA TOTAL: 149 CM LARGURA MÁX. DE TELA: 57 CM; ABERTURA: 49 CM.			
29	CONJUNTO ARAMADOS NA MADEIRA 6 MODELOS	32,00	CONJUNTO
CONJUNTO ARAMADOS NA MADEIRA 6 MODELOS. DESCRITIVO DETALHADO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, PLÁSTICO E ARAME. COMPOSTO POR UM CONJUNTO DE 6 ARAMADOS: ARAMADO TRIANGULAR-ONDULAR, MEDINDO: 26 X 14 X 10 CM COM 02 CIRCUITOS E 04 PEÇAS - ARAMADO ONDULAR, MEDINDO: 26 X 11 X 10 CM COM 01 CIRCUITO E 02 PEÇAS - ARAMADO MONTANHA-RUSSA, MEDINDO: 21 X 19 X 21 CM COM 03 CIRCUITOS E 07 PEÇAS - ARAMADO ESPIRAL, MEDINDO: 26 X 12 X 10 CM COM 01 CIRCUITO E 02 PEÇAS - ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO: 26 X 16 X 10 CM COM 03 CIRCUITOS E 05 PEÇAS. ARAMADO ACROBÁTICO, MEDINDO: 26 X 14 X 10 CM COM 01 CIRCUITO E 03 PEÇAS IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS MATERIAL: PLÁSTICO E ARAME EMBALAGEM CAIXA 40X27X22 CM PESO DA EMBALAGEM 2 QUILOS			
30	KIT DE DADOS COLORIDOS 12 PEÇAS	32,00	KIT
KIT DE DADOS COLORIDOS 12 PEÇAS			
31	JOGO DOMINÓ	56,00	UNIDADE
JOGO DE DOMINÓ, ESTOJO COM 28 PEÇAS. DIMENSÕES DAS PEDRAS 10 MM ESPESSURA X 25 MM LARGURA X 50 MM COMPRIMENTO. DIMENSÕES DO ESTOJO: 17 CM X 10 CM X 1,5 CM. CONTÉM 28 PEÇAS. COR DAS PEDRAS MARFIN. COMPOSIÇÃO RESINA FENÓLICA. PESO 300 GRAMAS.			
32	DOMINÓ EM BRAILLE	18,00	UNIDADE
DOMINÓ EM BRAILLE VEM EM ALTO RELEVO. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 4 ANOS COMPOSTO POR 28 PEÇAS EM MDF TAMANHO 4 X 8 X 0,6 CM			
33	DOMINÓ TÁTIL EM MDF	32,00	UNIDADE
DOMINÓ TÁTIL EM MDF. CONTÉM: 28 PEÇAS MEDINDO 6,1 X 11CM CADA E 1 CAIXA 27,5 X 14,5 X 5 CM.			
34	ESTANTE	16,00	UNIDADE
ESTANTE LIVREIRO EM MDF COM 6 PRATELEIRAS BRANCA. ALTURA: 204 CM LARGURA: 71 CM PROFUNDIDADE: 30 CM			
35	KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA	56,00	KIT
KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA : ABELHA, BORBOLETA, JOANINHA, LAGARTA, LIBÉLULA. TAM: 40 CM X 12 CM.			
36	FONE OUVIDO	56,00	UNIDADE
FONES DE OUVIDO PARA COMPUTADOR COM FIO DESIGN EXTREMAMENTE LEVE E CONFORTÁVEL, DRIVERS DE 40MM QUE OFERECEM UM SOM LIMPO E NÍTIDO CABO DE 2M, INCLUSO ADAPTADOR P10 DE 6,3MM, 25,4 X 5,08 X 6,86 CM; 10 G.			
37	JOGO DE BOLICHE GRANDE	32,00	JOGO

18



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

322
m

JOGO DE BOLICHE GRANDE BRINQUEDO COM 10 PINOS 30CM 2 BOLAS, MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 29 CM X 21 CM X 47 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)			
38	TABULEIRO	18,00	UNIDADE
JOGO DE TABULEIRO BRAILLE DAMA DE MADEIRA ACOMPANHA 24 PEÇAS SENDO 12 CILINDROS NA COR AZUL E 12 QUADRADOS NA COR CRUA			
39	TORRE INTELIGENTE	16,00	CAIXA
TORRE INTELIGENTE COM 24 PINOS E 10 PLATAFORMAS, PRODUZIDA EM MADEIRA E SUAS CORES VIBRANTES. "			
40	JOGOS DE EMPILHAR	32,00	UNIDADE
JOGOS DE EMPILHAR CAIU PERDEU CONTENDO 54 PÇS DE MADEIRA DE ENGENHARIA. DIMENSÕES 8 X 8 X 28 CM; 1,15 G			
41	KIT DE BOLINHA PLÁSTICA	16,00	KIT
KIT DE BOLINHA PLÁSTICA. PACOTE COM 100 BOLINHAS COLORIDAS			
42	TATAME DE EVA	16,00	KIT
KIT COM 20 PEÇAS DE TATAME DE EVA. TAMANHO 50X50X1MM COLORIDO			
43	LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL	32,00	UNIDADE
LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL COM CANETA DESENHO DIGITAL MULTICOR, TAMANHO DA TELA: 8,5 CENTÍMETROS.			
44	LUPA	16,00	UNIDADE
LUPA, TIPO: PORTÁTIL, FORMATO: REDONDA, DIÂMETRO: 6, MATERIAL CABO: MADEIRA			
45	QUEBRA-CABEÇA 3D	32,00	UNIDADE
QUEBRA-CABEÇA DE DESENHO ANIMADO DIVERSOS 3D. BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA CRIANÇAS DE 3 A 7 ANOS			
46	PAINEL DE COORDENAÇÃO MOTORA	4,00	UNIDADE
PAINEL DE COORDENAÇÃO MOTORA CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF 18 MM CONTENDO 11 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS, CORES, LETRAS, IMAGENS, AUDITIVA E MUSICAL. ATIVIDADES MOTORAS E SENSORIAIS: 1 BICHONÁRIO 1 GIRA-GIRA SONORO, 1 GIRA-GIRA COLORIDO, 1 MONTANHA RUSSA, 1 SELEÇÃO DE CORES, 2 CIRCUITOS DE MOVIMENTAÇÃO 1 CIRCUITO DE ANIMAIS E MEIOS DE TRANSPORTE. MEDIDAS DO PRODUTO MONTADO: COMPRIMENTO: 2,20 X LARGURA: 0,60 M"			
47	PAINEL PSICOMOTOR	8,00	UNIDADE
PAINEL PSICOMOTOR BRINQUEDO EDUCATIVO E PEDAGÓGICO EM MDF, FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 2 ANOS. DIMENSÕES 26 X 5 X 20 CM - PESO: 600 GRAMAS - GARANTIA: 90 DIAS.			
48	JOGO INFANTIL PEGA VARETAS	32,00	UNIDADE
JOGO INFANTIL PEGA VARETAS. CONTÉM UM TUBO COM 21 VARETAS COLORIDAS. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO.			
49	BRINQUEDO JOGO INFANTIL PESCARIA	40,00	UNIDADE
BRINQUEDO JOGO INFANTIL PESCARIA PEGA PEIXE. DIMENSÕES: 18X 18 CM CONTÉM 3 VARAS DE PESCA E 15 PEIXINHOS. CORES DIVERSAS			
50	FERRAMENTAS DE AUXÍLIO À ESCRITA PARA CRIANÇAS	50,00	UNIDADE
FERRAMENTAS DE AUXÍLIO À ESCRITA PARA CRIANÇAS. DISPOSITIVO AUXILIAR PARA CORREÇÃO DE POSTURA. MATERIAL DA TELA: ABS + NYLON.			
51	PLASTIFICADORA	8,00	UNIDADE

8



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

303
m

"PLASTIFICADORA TÉRMICA LAMINADORA REFILADORA, FOLHA TAMANHO A4 - VOLTAGEM 220V. COR: BRANCO; MATERIAL: METAL, PLÁSTICO E LÂMINA EM AÇO; POTÊNCIA: 365W (220V); INDICADORES LUMINOSOS: LED VERMELHO - INDICADOR DE ENERGIA E LED VERDE - PRONTO PARA USO; CAPACIDADE MÁXIMA DE REFILE: ATÉ 3 FOLHAS DE 80G/M ² POR VEZ; TIPOS DE CORTE: RETO, ONDULADO OU SERRILHADO; DIREÇÃO DE CORTE: RETO, ANGULAR OU ESCALA. INCLUI: 1 LAMINADORA/PLASTIFICADORA, 1 REFILADORA, 1 CORTADOR DE CANTO ARREDONDADO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 39X13,5X8,5CM PESO DO PRODUTO: 1,3KG."				
52	KIT 100 MINI PRENDEDOR		140,00	KIT
KIT 100 MINI PRENDEDOR PREGADOR MADEIRA 2,5CM COLORIDO.				
53	QUEBRA CABEÇA INFANTIL CARTONADO		56,00	UNIDADE
QUEBRA CABEÇA INFANTIL CARTONADO TEMAS VARIADOS 36 PEÇAS. MEDIDA MONTADO - 23 CM X 17,5 CM.				
54	CALCULADORA ELETRÔNICA		32,00	UNIDADE
CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12, TIPO: DE MESA, SONORA COM VOZ EM PORTUGUES, APLICAÇÃO: PESSOAS COM BAIXA ACUIDADE VISUAL OU CEGUEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA OU BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR LCD INCLINADO, SEM IMPRESSÃO. CÁLCULOS BÁSIC				
55	KIT DE REGLETE DE MESA COM PUNÇÃO E PRANCHETA		8,00	KIT
REGLETE DE MESA COM PUNÇÃO E PRANCHETA - REGLETE DE MESA EM ALUMÍNIO CROMADO! COM 27 CELAS E 4 LINHAS. ESPECIFICAÇÕES: REGLETE NEGATIVA 27 CELAS E 4 LINHAS; TAMANHO: 21 X 4,6 CM (REGLETE); PRANCHETA EM MDF - TAMANHO: 33 X 20CM; PRENDEDOR DE PAPEL EM ALUMÍNIO CROMADO - TAMANHO: 12 X 3,5CM; ACOMPANHA PUNÇÃO E PRANCHETA.				
56	ÁBACO		8,00	UNIDADE
ÁBACO DE PLÁSTICO PARA CRIANÇAS COM 100 CONTAS COLORIDAS. DIMENSÕES 0,21 X 0,04 X 0,31 CM; 0,3 G				
57	CONJUNTO DE TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO		16,00	CONJUNTO
TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO, MONTA DESMONTA MULTICOLORIDO COM 36 PEÇAS. TAM 12X12X0,7 CM				
58	TATAME AMARELINHA INFANTIL 30X30CM		8,00	CONJUNTO
TATAME AMARELINHA INFANTIL 30X30CM. CONTÉM 13 PEÇAS COLORIDAS, INCLUINDO NÚMEROS DE 1 A 10 E 3 BASES DE APOIO EVA DE ALTA QUALIDADE COM 8MM DE ESPESSURA.				
59	TAPETE SENSORIAL		8,00	UNIDADE
TAPETE SENSORIAL CONFECCIONADO EM BAGUM E COM APLICAÇÕES COSTURADAS DE 18 TEXTURAS DIFERENTES. ALGUMAS DESSAS TEXTURAS INCLUEM GRAMA SINTÉTICA, PLÁSTICO, CARPE, BOTÃO E CORDA. SUAS DIMENSÕES SÃO DE 2x0,95M.				
60	XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS		16,00	UNIDADE
XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS MATERIAL: AÇO DE MADEIRA TAMANHO: 24CM X 12CM X 8,5CM/9,33 POLEGADAS X 4,92 POLEGADAS X 3,43 POLEGADAS. O PACOTE INCLUI: 1 XILOFONE DE 8 NOTAS E 2 MARRETAS "				
61	AVENTAL INFANTIL		56,00	UNIDADE

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

DE LICIT
374
m

AVENTAL INFANTIL LAVÁVEL TAMANHOS DE 3 A 12 ANOS, COM AMARRAÇÃO DUPLA NAS COSTAS.			
62	AVENTAL SENSORIAL ADULTO	56,00	UNIDADE
AVENTAL SENSORIAL ADULTO - INCLUÍDOS 10 ITENS SENSORIAIS ESTIMULANTES, INCLUINDO CARTÃO/BOLSO FOTOGRÁFICO, ZÍPERES, ELÁSTICO, ADESIVO SENSORIAL MACIO, FIVELA, VELCRO, LANTEJOUHAS E TECIDO CHENILLE, RENDA DE SAPATO			
63	COLCHONETE	50,00	UNIDADE
COLCHONETE, MATERIAL: ESPUMA, DENSIDADE: 28, COMPRIMENTO: 1,80M, LARGURA: 0,90M, ESPESSURA: 5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPERMEÁVEL			
64	CONJUNTO INFANTIL - MESA C/ 4 CADEIRAS	18,00	CONJUNTO
CONJUNTO INFANTIL - MESA C/ 4 CADEIRAS (NORMAS FNDE) RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS DE 05 A 08 ANOS RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS COM ALTURA 1,19 A 1,42M DESCRIÇÃO: MESA ESCOLAR COM TAMPO EM MDF PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ FERRAGEM 1,20MM PAREDE TAMPO MDF 18MM FITA EM PVC PÉS ANTIDERRAPANTES MEDIDAS: ALTURA - 0,59 LARGURA - 0,78CM COMPRIMENTO 0,78CM CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ FERRAGEM 1,50MM PAREDE PÉS ANTIDERRAPANTES MEDIDAS: ALTURA - 0,65CM ALTURA ASSENTO - 0,35CM CORES DIVERSAS			

5.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado na demanda média anual, considerando possíveis variações sazonais.

5.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 10 (dez) dias após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

6. RESULTADOS A SEREM ALCANÇADOS COMO CONTRATAÇÃO

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), por meio de pregão eletrônico, para futuras e eventuais contratações de empresa especializada na confecção e fornecimento de materiais gráficos e visuais, visa atingir os seguintes resultados no âmbito das unidades administrativas do Município de Senador Pompeu/CE:

6.1. ATENDIMENTO EFICIENTE E PADRONIZADO ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

Viabilizar a aquisição de materiais gráficos e visuais de forma ágil e padronizada, permitindo que todas as secretarias e órgãos do município, inclusive as unidades escolares, tenham acesso a materiais de qualidade, com identidade visual institucional e adequados às suas finalidades específicas.

FB



325
M

6.2. SUPORTE AO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE)

Disponibilizar materiais didáticos acessíveis, interativos e adaptados às necessidades dos estudantes público-alvo da educação especial, favorecendo práticas pedagógicas inclusivas, com ênfase na comunicação alternativa, estímulo sensorial e desenvolvimento da autonomia dos alunos.

6.3. MELHORIA NA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E PEDAGÓGICA

Fortalecer a comunicação visual da administração municipal e de suas ações, com materiais que apoiem campanhas educativas, orientações à população, eventos oficiais, projetos escolares e campanhas de conscientização.

6.4. OTIMIZAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS

Reduzir custos operacionais com repetição de processos licitatórios, por meio da contratação centralizada e com preços previamente registrados, garantindo economia, planejamento e previsibilidade nas aquisições futuras.

6.5. MAIOR CONTROLE E FLEXIBILIDADE ADMINISTRATIVA

Permitir que os órgãos municipais façam aquisições de acordo com a demanda real, em prazos e quantidades variadas, sem a necessidade de abertura de nova licitação, respeitando o limite quantitativo registrado em ata.

6.6. FOMENTO AO MERCADO LOCAL E REGIONAL

Ampliar as oportunidades para microempresas e empresas de pequeno porte locais ou regionais participarem do certame, gerando impacto positivo na economia local, desde que atendam às exigências técnicas e legais.

7. COTAÇÕES DE PREÇOS

7.1. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

7.2. Portanto, a cotação de preços é uma prática essencial e estratégica na aquisição de material esportivo pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto de Senador Pompeu-CE, garantindo uma gestão eficiente e responsável dos recursos públicos. O valor estimado orçado foi de **R\$ 222.008,64 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL E OITO REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS).**

18



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
226
PÚBLICA M

8. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), por meio de pregão eletrônico, para a contratação futura e eventual de empresa especializada na confecção e fornecimento de material gráfico e visual, revela-se social e economicamente viável, diante dos seguintes aspectos:

a) ATENDIMENTO A POLÍTICAS PÚBLICAS E FORTALECIMENTO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Os materiais gráficos e visuais desempenham papel fundamental na divulgação e implementação de políticas públicas, especialmente nas áreas da educação, saúde, assistência social e administração. No contexto da educação inclusiva, esses materiais são instrumentos essenciais de apoio pedagógico no Atendimento Educacional Especializado (AEE), contribuindo diretamente para a promoção da equidade e da inclusão de estudantes com deficiência ou necessidades específicas.

A viabilidade social se evidencia na capacidade de tais materiais de potencializar o acesso à informação, ao aprendizado e à cidadania, tanto no ambiente escolar quanto na comunicação com a população em geral, fortalecendo a identidade visual e a presença institucional do município junto à comunidade.

b) EFICIÊNCIA NA GESTÃO PÚBLICA E RACIONALIZAÇÃO DE DESPESAS

Do ponto de vista econômico, o modelo de registro de preços possibilita uma gestão mais eficiente dos recursos públicos, uma vez que permite:

- Planejamento mais preciso das aquisições, com base em estimativas reais de consumo;
- Redução de custos administrativos e operacionais, eliminando a necessidade de múltiplos processos licitatórios para demandas recorrentes;
- Maior poder de negociação e obtenção de preços mais vantajosos, por meio da contratação em escala;
- Aquisição sob demanda, o que evita estoques desnecessários, desperdícios e obsolescência de materiais.

Assim, o município poderá contratar os itens de forma flexível e estratégica, respeitando as necessidades específicas de cada unidade administrativa, o que gera economia e otimização de recursos ao longo do tempo.

c) FOMENTO À ECONOMIA LOCAL E GERAÇÃO DE OPORTUNIDADES

B



RUBRICA

DE LICIT.

327

4

A contratação por meio de registro de preços, especialmente via pregão eletrônico, permite ampla participação de fornecedores, incluindo microempresas e empresas de pequeno porte do próprio município ou da região, em conformidade com o tratamento favorecido previsto na legislação.

Esse aspecto reforça a viabilidade socioeconômica do modelo, ao estimular a economia local, a geração de emprego e renda, e o fortalecimento de empreendimentos gráficos que podem atender com qualidade às exigências do poder público.

Dessa forma, conclui-se que a adoção do Sistema de Registro de Preços para a aquisição de materiais gráficos e visuais atende ao interesse público, promovendo impactos positivos no plano social, econômico e administrativo, o que justifica plenamente a sua implementação pelo Município de Senador Pompeu/CE.

9. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

10. JUSTIFICATIVA PARA REGISTRO DE PREÇOS

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A utilização do Registro de Preços se justifica por:

10.1. AGILIDADE E EFICIÊNCIA: A modalidade de Registro de Preços proporciona agilidade na aquisição de bens, permitindo que a Secretaria atenda de forma rápida às demandas variáveis, otimizando os prazos de entrega.

10.2. ECONOMIA DE RECURSOS PÚBLICOS: O Registro de Preços possibilita a economia de recursos públicos ao permitir a negociação de preços mais vantajosos por meio de licitação única, evitando procedimentos repetitivos e maximizando a eficiência dos recursos disponíveis.

10.3. FLEXIBILIDADE NA CONTRATAÇÃO: A Secretaria poderá contratar os quantitativos necessários conforme a demanda, sem a necessidade de se comprometer com grandes volumes de aquisição, adequando-se às variações sazonais ou eventuais mudanças nas necessidades.

B



528

RUBRICA M

10.4. CONTROLE DE CUSTOS E ORÇAMENTO: O Registro de Preços possibilita um melhor controle dos custos, uma vez que os preços são fixados previamente, permitindo que a Secretaria planeje e execute suas despesas de forma mais precisa.

10.5. VARIEDADE E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: A modalidade possibilita a inclusão de diversos itens em um único registro, contemplando diferentes especificações técnicas e proporcionando maior flexibilidade na escolha dos produtos que melhor atendam às necessidades da Secretaria.

10.6. REDUÇÃO DE BUROCRACIA: O Registro de Preços simplifica os procedimentos burocráticos, eliminando a necessidade de realizar novos processos licitatórios a cada aquisição, agilizando a contratação e promovendo a eficiência administrativa.

10.7. TRANSPARÊNCIA E COMPETITIVIDADE: O procedimento de Registro de Preços mantém a transparência e a competitividade na contratação, garantindo que os fornecedores concorram em igualdade de condições e proporcionando à Secretaria a escolha dos melhores preços e condições do mercado.

10.8. ATENÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES: A utilização do Registro de Preços está alinhada aos princípios da nova Lei de Licitações, como a busca pela eficiência, a economia de recursos, a transparência e a competitividade.

10.9. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze) meses.

11. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

12. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas aquisições públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

12.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento do fornecimento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



329
 RUBRICA m

12.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11 que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

12.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

12.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

12.5. DIVISÃO POR LOTES

LOTE 01 - BRINQUEDOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ)	80.0	UNIDADE	R\$ 6,41	R\$ 512,80
ESPECIFICAÇÃO: ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ) MEDINDO 65 CM DE DIÂMETRO, MATERIAL PVC, CORES DIVERSAS					
11	BLOCOS BRINCANDO DE ENGENHEIRO	32.0	CAIXA	R\$ 34,33	R\$ 1.098,56
ESPECIFICAÇÃO: BLOCOS BRINCANDO DE ENGENHEIRO PARA MONTAGEM EM MDF. PEÇAS CONFECCIONADAS EM MADEIRA REFLORESTADA E TINTA ATÓXICA COM 53 PEÇAS					
12	BOLA ESPORTIVA	16.0	UNIDADE	R\$ 104,12	R\$ 1.665,92
ESPECIFICAÇÃO: BOLA ESPORTIVA, MATERIAL: BORRACHA, PESO CHEIA: 150 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM GUIZO, CIRCUNFERÊNCIA: 38 CM					
13	BOLA TERAPÊUTICA 85 CM	32.0	UNIDADE	R\$ 131,51	R\$ 4.208,32
ESPECIFICAÇÃO: BOLA TERAPÊUTICA 85 CM CAPACIDADE DE PESO: 250 KG, GARANTIA DE 6 MESES. MATERIAL SUPER RESISTENTE COM SISTEMA ANTI-BURST (ANTI-EXPLOÇÃO)					
14	BOLA DENTE DE LEITE	32.0	UNIDADE	R\$ 18,64	R\$ 596,48
ESPECIFICAÇÃO: BOLA DENTE DE LEITE DE VINIL, DIÂMETRO DA BOLA: 21 CENTÍMETROS (TAMANHO DA BOLA DE FUTEBOL). PESO: 60 GRAMAS, MATERIAL EM VINIL, CORES VARIADAS, COM SELO INMETRO.					
15	BASTÃO PLÁSTICO	21.0	UNIDADE	R\$ 16,10	R\$ 338,10
ESPECIFICAÇÃO: BASTÃO FLUORESCENTE LED, MATERIAL PLÁSTICO MEDINDO 21CM X 1,5CM					
16	CACTO DANÇANTE FALANTE MUSICAL	21.0	UNIDADE	R\$ 64,72	R\$ 1.359,12
ESPECIFICAÇÃO: CACTO DANÇANTE FALANTE MUSICAL. MATERIAL DE PELÚCIA QUE EMITE SONS E ILUMINAÇÃO. ALTURA X LARGURA 30 CM X 20 CM					
17	CHOCALHO BEBÊ	21.0	UNIDADE	R\$ 86,97	R\$ 1.826,37



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



330
 RUBRICA m

ESPECIFICAÇÃO: CHOCALHO BEBE MORDEDOR FLEXÍVEL SENSORIAL ATOMIC BALL						
18	BRINQUEDO DE ENCAIXE MAGNÉTICO	21.0	CAIXA	R\$ 175,00	R\$ 3.675,00	
ESPECIFICAÇÃO: BRINQUEDO DE ENCAIXE MAGNÉTICO 103 PEÇAS COM HASTES E ESFERAS JOGO EDUCATIVO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 3 ANOS						
19	POP IT	21.0	UNIDADE	R\$ 122,53	R\$ 2.573,13	
ESPECIFICAÇÃO: POP IT FIDGET TOY BRINQUEDO ANTI STRESS SENSORIAL KIT COM 6UND VARIADOS						
20	CONJUNTO DE 6 PELÚCIAS DIVERTIDAMENTE 2	21.0	CONJUNTO	R\$ 360,00	R\$ 7.560,00	
ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO DE 6 PELÚCIAS DIVERTIDAMENTE 2! INCLUI BING BONG, ALEGRIA, RAIVA, MEDO, NOJINHO E TRISTEZA, 21-26 CM						
21	LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO	21.0	UNIDADE	R\$ 114,27	R\$ 2.399,67	
ESPECIFICAÇÃO: LAPTOP - LAPTOP DE MATERIAL PLÁSTICO, BRINQUEDO DE SIMULAÇÃO DE ATIVIDADE NO LAPTOP COM LUZES MULTICOLORIDAS E MAIS DE 55 CANÇÕES, SONS E FRASES; 3 NÍVEIS DE TECNOLOGIA APRENDIZADO EM ETÁPAS ENSINAM O ALFABETO, AS CORES, A CONTAR, AS SAUDAÇÕES E PALAVRAS EM INGLÊS; A TELA ARTICULADA. DIMENSÕES: 6,03 X 22,86 X 33,02 CM; 861,18 G						
22	PLACA DE JOGOS COM LUZES LED	21.0	UNIDADE	R\$ 63,13	R\$ 1.325,73	
ESPECIFICAÇÃO: PLACA DE JOGOS COM LUZES LED E EFEITOS SONOROS PARA TREINAMENTO DE MEMÓRIA CRIANÇAS COM 15 NÍVEIS DE DIFICULDADE. DIMENSÃO: 16,3 CM X 16,3 CM						
23	BRINQUEDO CARANGUEJO FUJÃO COM SOM LUZ E MOVIMENTO	21.0	UNIDADE	R\$ 36,30	R\$ 762,30	
ESPECIFICAÇÃO: BRINQUEDO CARANGUEJO FUJÃO COM SOM LUZ E MOVIMENTO. 1 X BRINQUEDO CARANGUEJO ELÉTRICO DIMENSÃO DO PRODUTO: APROX. 18CM X 9CM X 12,5 CM MATERIAL: PLÁSTICO, COMPONENTES ELETRÔNICOS COR: AZUL/VERDE/VERMELHO/AMARELO PESO LÍQUIDO: APROX. 180G ALIMENTAÇÃO: 3 X PILHAS AA (NÃO INCLUÍDAS)						
30	KIT DE DADOS COLORIDOS 12 PEÇAS	32.0	KIT	R\$ 22,87	R\$ 731,84	
ESPECIFICAÇÃO: KIT DE DADOS COLORIDOS 12 PEÇAS						
31	JOGO DOMINÓ	56.0	UNIDADE	R\$ 40,40	R\$ 2.262,40	
ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE DOMINÓ, ESTOJO COM 28 PEÇAS. DIMENSÕES DAS PEDRAS 10 MM ESPESSURA X 25 MM LARGURA X 50 MM COMPRIMENTO. DIMENSÕES DO ESTOJO: 17 CM X 10 CM X 1,5 CM. CONTÉM 28 PEÇAS. COR DAS PEDRAS MARFIN. COMPOSIÇÃO RESINA FENÓLICA. PESO 300 GRAMAS.						
32	DOMINÓ EM BRAILLE	18.0	UNIDADE	R\$ 96,63	R\$ 1.739,34	
ESPECIFICAÇÃO: DOMINÓ EM BRAILLE VEM EM ALTO RELEVO. FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 4 ANOS COMPOSTO POR 28 PEÇAS EM MDF TAMANHO 4 X 8 X 0,6 CM						
33	DOMINÓ TÁTIL EM MDF	32.0	UNIDADE	R\$ 76,57	R\$ 2.450,24	
ESPECIFICAÇÃO: DOMINÓ TÁTIL EM MDF. CONTÉM: 28 PEÇAS MEDINDO 6,1 X 11CM CADA E 1 CAIXA 27,5 X 14,5 X 5 CM.						

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

331

35	KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA	56.0	KIT	R\$ 87,30	R\$ 4.888,80
ESPECIFICAÇÃO: KIT DE FANTOCHES DE MÃO DE PELÚCIA : ABELHA, BORBOLETA, JOANINHA, LAGARTA, LIBÉLULA. TAM: 40 CM X 12 CM.					
37	JOGO DE BOLICHE GRANDE	32.0	JOGO	R\$ 80,63	R\$ 2.580,16
ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE BOLICHE GRANDE BRINQUEDO COM 10 PINOS 30CM 2 BOLAS, MATERIAL PLÁSTICO; DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 29 CM X 21 CM X 47 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)					
38	TABULEIRO	18.0	UNIDADE	R\$ 125,90	R\$ 2.266,20
ESPECIFICAÇÃO: JOGO DE TABULEIRO BRAILLE DAMA DE MADEIRA ACOMPANHA 24 PEÇAS SENDO 12 CILINDROS NA COR AZUL E 12 QUADRADOS NA COR CRUA					
39	TORRE INTELIGENTE	16.0	CAIXA	R\$ 69,20	R\$ 1.107,20
ESPECIFICAÇÃO: TORRE INTELIGENTE COM 24 PINOS E 10 PLATAFORMAS, PRODUZIDA EM MADEIRA E SUAS CORES VIBRANTES. "					
40	JOGOS DE EMPILHAR	32.0	UNIDADE	R\$ 33,63	R\$ 1.076,16
ESPECIFICAÇÃO: JOGOS DE EMPILHAR CAIU PERDEU CONTENDO 54 PÇS DE MADEIRA DE ENGENHARIA. DIMENSÕES 8 X 8 X 28 CM; 1,15 G					
41	KIT DE BOLINHA PLÁSTICA	16.0	KIT	R\$ 49,67	R\$ 794,72
ESPECIFICAÇÃO: KIT DE BOLINHA PLÁSTICA. PACOTE COM 100 BOLINHAS COLORIDAS					
42	TATAME DE EVA	16.0	KIT	R\$ 354,33	R\$ 5.669,28
ESPECIFICAÇÃO: KIT COM 20 PEÇAS DE TATAME DE EVA. TAMANHO 50X50X1MM COLORIDO					
43	LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL	32.0	UNIDADE	R\$ 23,71	R\$ 758,72
ESPECIFICAÇÃO: LOUSA ELETRÔNICA INFANTIL COM CANETA DESENHO DIGITAL MULTICOR, TAMANHO DA TELA: 8,5 CENTÍMETROS.					
45	QUEBRA-CABEÇA 3D	32.0	UNIDADE	R\$ 67,27	R\$ 2.152,64
ESPECIFICAÇÃO: QUEBRA-CABEÇA DE DESENHO ANIMADO DIVERSOS 3D. BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA CRIANÇAS DE 3 A 7 ANOS					
48	JOGO INFANTIL PEGA VARETAS	32.0	UNIDADE	R\$ 23,58	R\$ 754,56
ESPECIFICAÇÃO: JOGO INFANTIL PEGA VARETAS. CONTÉM UM TUBO COM 21 VARETAS COLORIDAS. COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO.					
49	BRINQUEDO JOGO INFANTIL PESCARIA	40.0	UNIDADE	R\$ 38,39	R\$ 1.535,60
ESPECIFICAÇÃO: BRINQUEDO JOGO INFANTIL PESCARIA PEGA PEIXE. DIMENSÕES: 18X 18 CM CONTÉM 3 VARAS DE PESCA E 15 PEIXINHOS. CORES DIVERSAS					
52	KIT 100 MINI PRENDEDOR	140.0	KIT	R\$ 26,56	R\$ 3.718,40
ESPECIFICAÇÃO: KIT 100 MINI PRENDEDOR PREGADOR MADEIRA 2,5CM COLORIDO.					
53	QUEBRA CABEÇA INFANTIL CARTONADO	56.0	UNIDADE	R\$ 25,32	R\$ 1.417,92
ESPECIFICAÇÃO: QUEBRA CABEÇA INFANTIL CARTONADO TEMAS VARIADOS 36 PEÇAS. MEDIDA MONTADO - 23 CM X 17,5 CM.					
58	TATAME AMARELINHA INFANTIL 30X30CM	8.0	CONJUNTO	R\$ 63,45	R\$ 507,60



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LIC
 337

RUBRICA m

ESPECIFICAÇÃO: TATAME AMARELINHA INFANTIL 30X30CM. CONTÉM 13 PEÇAS COLORIDAS, INCLUINDO NÚMEROS DE 1 A 10 E 3 BASES DE APOIO EVA DE ALTA QUALIDADE COM 8MM DE ESPESSURA.

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 66.313,28 (SESSENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E TREZE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)

LOTE 02 - MATERIAL PEDAGÓGICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	CONJUNTO ALFABETO	32.0	CAIXA 26 UN	R\$ 91,67	R\$ 2.933,44
ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO ALFABETO, MATERIAL: MADEIRA MDF, TAMANHO LETRA: 4 X 4 CM, COR: COLORIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LETRAS DO ALFABETO E SINAIS EM LIBRAS					
3	ALFABETO DIDÁTICO MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 X 2 X 23 CM; 120 G	32.0	UNIDADE	R\$ 59,30	R\$ 1.897,60
ESPECIFICAÇÃO: ALFABETO DIDÁTICO MDF, MULTICOLORIDO. DIMENSÕES 30 X 2 X 23 CM; 120 G					
4	MATERIAL PEDAGÓGICO	32.0	UNIDADE	R\$ 80,30	R\$ 2.569,60
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PEDAGÓGICO, TIPO: ALFABETO BRAILLE, MATERIAL: EVA, DIMENSÕES: 100 X 70 X 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 6 CÍRCULOS VAZADOS, QUANTIDADE PEÇAS: 16 PEÇAS E 66 BOLINHAS					
5	O ALFABETO SILÁBICO	32.0	CAIXA	R\$ 59,27	R\$ 1.896,64
ESPECIFICAÇÃO: O ALFABETO SILÁBICO, É COMPOSTO POR 180 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 32MM X 24MM X 3MM SERIGRAFADAS EM LETRAS MAIÚSCULAS, TODOS ACONDICIONADOS EM UMA CAIXA TIPO ESTOJO.					
6	KIT DE ALINHAVO DE BICHO EM MDF	32.0	KIT	R\$ 68,31	R\$ 2.185,92
ESPECIFICAÇÃO: KIT DE ALINHAVO DE BICHO EM MDF. CONFECCIONADO EM MADEIRA, APRESENTA CINCO PEÇAS DE DIFERENTES ANIMAIS (PEIXE, BEIJA-FLOR, BORBOLETA, VACA, CACHORRO). CADA PLACA MEDE, EM MÉDIA, 15 CM DE COMPRIMENTO X 10 CM DE ALTURA E 3MM DE LARGURA E CINCO CORDÕES COLORIDOS.					
8	TINTA AQUARELA	64.0	UNIDADE	R\$ 56,77	R\$ 3.633,28
ESPECIFICAÇÃO: AQUARELA 24 CORES DIVERSAS 30MM , CONTENDO 1 PALETA E 1 PINCEL					
25	CAIXA DE NÚMEROS EM MDF	21.0	CAIXA	R\$ 30,66	R\$ 643,86
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA DE NÚMEROS EM MDF: JOGO DE NÚMEROS COM 40 PEÇAS EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO (MDF) EM 6MM DE ESPESSURA, COM NÚMEROS E SINAIS MATEMÁTICOS (TABUADA COMPLETA), IMPRESSAS EM SERIGRAFIA DIRETO NA PEÇA.					
26	CAIXA TÁTIL EM MDF	32.0	CAIXA	R\$ 67,10	R\$ 2.147,20
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA TÁTIL EM MDF, FEITA EM MADEIRA COM MATERIAL ATÓXICO, COM ABERTURA BILATERAL, CONTENDO 26 OBJETOS DIVERSOS COM TEXTURAS DIFERENTES. MEDIDAS: 26 CM COMPRIMENTO X 26 CM LARGURA X 15 CM ALTURA.					
29	CONJUNTO ARAMADOS NA MADEIRA 6 MODELOS	32.0	CONJUNTO	R\$ 281,14	R\$ 8.996,48
ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO ARAMADOS NA MADEIRA 6 MODELOS. DESCRITIVO DETALHADO: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, PLÁSTICO E ARAME. COMPOSTO POR UM CONJUNTO					

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

333
m

DE 6 ARAMADOS: ARAMADO TRIANGULAR-ONDULAR, MEDINDO: 26 X 14 X 10 CM COM 02 CIRCUITOS E 04 PEÇAS - ARAMADO ONDULAR, MEDINDO: 26 X 11 X 10 CM COM 01 CIRCUITO E 02 PEÇAS - ARAMADO MONTANHA-RUSSA, MEDINDO: 21 X 19 X 21 CM COM 03 CIRCUITOS E 07 PEÇAS - ARAMADO ESPIRAL, MEDINDO: 26 X 12 X 10 CM COM 01 CIRCUITO E 02 PEÇAS - ARAMADO ENTRELAÇADO, MEDINDO: 26 X 16 X 10 CM COM 03 CIRCUITOS E 05 PEÇAS. ARAMADO ACROBÁTICO, MEDINDO: 26 X 14 X 10 CM COM 01 CIRCUITO E 03 PEÇAS IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS MATERIAL: PLÁSTICO E ARAME EMBALAGEM CAIXA 40X27X22 CM PESO DA EMBALAGEM 2 QUILOS

44	LUPA		16.0	UNIDADE	R\$ 17,66	R\$ 282,56
ESPECIFICAÇÃO: LUPA, TIPO: PORTÁTIL, FORMATO: REDONDA, DIÂMETRO: 6, MATERIAL CABO: MADEIRA						
46	PAINEL DE COORDENAÇÃO MOTORA	DE	4.0	UNIDADE	R\$ 2.479,67	R\$ 9.918,68
ESPECIFICAÇÃO: PAINEL DE COORDENAÇÃO MOTORA CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF 18 MM CONTENDO 11 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS, CORES, LETRAS, IMAGENS, AUDITIVA E MUSICAL. ATIVIDADES MOTORAS E SENSORIAIS: 1 BICHONÁRIO 1 GIRA-GIRA SONORO, 1 GIRA-GIRA COLORIDO, 1 MONTANHA RUSSA, 1 SELEÇÃO DE CORES, 2 CIRCUITOS DE MOVIMENTAÇÃO 1 CIRCUITO DE ANIMAIS E MEIOS DE TRANSPORTE. MEDIDAS DO PRODUTO MONTADO: COMPRIMENTO: 2,20 X LARGURA: 0,60 M"						
47	PAINEL PSICOMOTOR		8.0	UNIDADE	R\$ 27,59	R\$ 220,72
ESPECIFICAÇÃO: PAINEL PSICOMOTOR BRINQUEDO EDUCATIVO E PEDAGÓGICO EM MDF, FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 2 ANOS. DIMENSÕES 26: X5X20CM - PESO: 600 GRAMAS - GARANTIA: 90 DIAS.						
50	FERRAMENTAS DE AUXÍLIO À ESCRITA PARA CRIANÇAS	DE	50.0	UNIDADE	R\$ 101,88	R\$ 5.094,00
ESPECIFICAÇÃO: FERRAMENTAS DE AUXÍLIO À ESCRITA PARA CRIANÇAS. DISPOSITIVO AUXILIAR PARA CORREÇÃO DE POSTURA. MATERIAL DA TELA: ABS + NYLON.						
55	KIT DE REGLETE DE MESA COM PUNÇÃO E PRANCHETA		8.0	KIT	R\$ 157,00	R\$ 1.256,00
ESPECIFICAÇÃO: REGLETE DE MESA COM PUNÇÃO E PRANCHETA - REGLETE DE MESA EM ALUMÍNIO CROMADO! COM 27 CELAS E 4 LINHAS. ESPECIFICAÇÕES: REGLETE NEGATIVA 27 CELAS E 4 LINHAS; TAMANHO: 21 X 4,6 CM (REGLETE); PRANCHETA EM MDF - TAMANHO: 33 X 20CM; PRENDEDOR DE PAPEL EM ALUMÍNIO CROMADO - TAMANHO: 12 X 3,5CM; ACOMPANHA PUNÇÃO E PRANCHETA.						
56	ÁBACO		8.0	UNIDADE	R\$ 24,28	R\$ 194,24
ESPECIFICAÇÃO: ÁBACO DE PLÁSTICO PARA CRIANÇAS COM 100 CONTAS COLORIDAS. DIMENSÕES 0,21 X 0,04 X 0,31 CM; 0,3 G						
57	CONJUNTO DE TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO		16.0	CONJUNTO	R\$ 124,67	R\$ 1.994,72
ESPECIFICAÇÃO: TAPETE TATAME EM EVA ALFABETO, MONTA DESMONTA MULTICOLORIDO COM 36 PEÇAS. TAM 12X12X0,7 CM						
59	TAPETE SENSORIAL		8.0	UNIDADE	R\$ 398,85	R\$ 3.190,80
ESPECIFICAÇÃO: TAPETE SENSORIAL CONFECCIONADO EM BAGUM E COM APLICAÇÕES COSTURADAS DE 18 TEXTURAS DIFERENTES. ALGUMAS DESSAS TEXTURAS INCLUEM GRAMA SINTÉTICA, PLÁSTICO, CARPE, BOTÃO E CORDA. SUAS DIMENSÕES SÃO DE 2x0,95M.						

(Handwritten mark)



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LICITACÃO Nº 534

RUBRICA m

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 49.055,74 (QUARENTA E NOVE MIL E CINQUENTA E CINCO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)

LOTE 03 - VESTUÁRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
61	AVENTAL INFANTIL	56.0	UNIDADE	R\$ 18,13	R\$ 1.015,28
ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL INFANTIL LAVÁVEL TAMANHOS DE 3 A 12 ANOS, COM AMARRAÇÃO DUPLA NAS COSTAS.					
62	AVENTAL SENSORIAL ADULTO	56.0	UNIDADE	R\$ 269,39	R\$ 15.085,84
ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL SENSORIAL ADULTO - INCLUÍDOS 10 ITENS SENSORIAIS ESTIMULANTES, INCLUINDO CARTÃO/BOLSO FOTOGRÁFICO, ZÍPERES, ELÁSTICO, ADESIVO SENSORIAL MACIO, FIVELA, VELCRO, LANTEJOUHAS E TECIDO CHENILLE, RENDA DE SAPATO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 16.101,12 (DEZESSEIS MIL, CENTO E UM REAIS E DOZE CENTAVOS)					

LOTE 04 - MATERIAIS SONOROS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	ABAFADOR RUÍDO AURICULAR	32.0	UNIDADE	R\$ 174,78	R\$ 5.592,96
ESPECIFICAÇÃO: ABAFADOR RUÍDO AURICULAR, ABAFADOR RUÍDO AURICULAR. FONE ABAFADOR DE SOM, DESIGN LEVE E ACOLCHOADO, ISOLAMENTO SONORO EFICAZ, ISOLAMENTO ACÚSTICO (85DB), ALMOFADAS MACIAS E FAIXA AJUSTÁVEL, LEVE E PORTÁTIL, DESIGN ATRAENTE EM VÁRIAS CORES DIVERTIDAS, DURABILIDADE.					
10	BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS	8.0	CONJUNTO	R\$ 1.313,67	R\$ 10.509,36
ESPECIFICAÇÃO: "BANDINHA RÍTMICA INFANTIL COM 20 INSTRUMENTOS MÚSICAIS, CONTENDO: TAMBOR GRANDE, TAMBOR MÉDIO, TAMBOR PEQUENO, PANDEIRO COM PELE, PASTORIL SEM PELE, OVINHO, PAR DE MARACA, AFUCHÊ (AFOXÉ), TRIÂNGULO, SINO, FLAUTA, CORNETA: UM INSTRUMENTO DE SOPRO QUE OFERECE UM SOM FORTE E PENETRANTE. GANZA: UM CILINDRO CHEIO DE PEQUENAS BOLINHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE PRODUZ UM SOM DE CHOCALHO QUANDO AGITADO. PLATINELA SIMPLES: UM PEQUENO CÍMBALO QUE ADICIONA UM TOQUE DE BRILHO À MÚSICA. PLATINELA DUPLA: DOIS PEQUENOS CÍMBALOS QUE PRODUZEM UM SOM DE TINIDO QUANDO BATIDOS JUNTOS. CONGUÊ DE COCO: UM TAMBOR DE MÃO QUE OFERECE UM SOM RICO E PROFUNDO. CLAVE DE RUMBA: ESTAS DUAS VARAS DE MADEIRA PRODUZEM UM SOM DE CLIQUE QUANDO BATIDAS JUNTAS. CAMPANELA DE 4 GUIZOS: QUATRO PEQUENOS SINOS QUE ADICIONAM UM SOM DE TINIDO À MÚSICA. RECO RECO: UM INSTRUMENTO DE RASPAGEM QUE ADICIONA UM SOM DE ZUMBIDO. CHOCALHO: ESTE INSTRUMENTO DE PERCUSSÃO PRODUZ UM SOM DE CHOCALHO QUANDO AGITADO."					
36	FONE OUVIDO	56.0	UNIDADE	R\$ 104,82	R\$ 5.869,92
ESPECIFICAÇÃO: FONES DE OUVIDO PARA COMPUTADOR COM FIO DESIGN EXTREMAMENTE LEVE E CONFORTÁVEL, DRIVERS DE 40MM QUE OFERECEM UM SOM LIMPO E NÍTIDO CABO DE 2M, INCLUSO ADAPTADOR P10 DE 6,3MM, 25,4 X 5,08 X 6,86 CM; 10 G.					
60	XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS	16.0	UNIDADE	R\$ 51,83	R\$ 829,28

VB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: XILOFONE DE MADEIRA 8 TONS MATERIAL: AÇO DE MADEIRA TAMANHO: 24CM X 12CM X 8,5CM/9,33 POLEGADAS X 4,92 POLEGADAS X 3,43 POLEGADAS. O PACOTE INCLUI: 1 XILOFONE DE 8 NOTAS E 2 MARRETAS "

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 22.801,52 (VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS E UM REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS)

LOTE 05 - CONJUNTO INFANTIL

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
64	CONJUNTO INFANTIL - MESA C/ 4 CADEIRAS	18.0	CONJUNTO	R\$ 1.478,00	R\$ 26.604,00

ESPECIFICAÇÃO: CONJUNTO INFANTIL - MESA C/ 4 CADEIRAS (NORMAS FNDE) RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS DE 05 A 08 ANOS RECOMENDÁVEL PARA CRIANÇAS COM ALTURA 1,19 A 1,42M
 DESCRIÇÃO: MESA ESCOLAR COM TAMPO EM MDF PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ FERRAGEM 1,20MM PAREDE TAMPO MDF 18MM FITA EM PVC PÉS ANTIDERRAPANTES MEDIDAS: ALTURA - 0,59 LARGURA - 0,78CM COMPRIMENTO 0,78CM CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO PINTURA ELETROSTÁTICA PÓ FERRAGEM 1,50MM PAREDE PÉS ANTIDERRAPANTES MEDIDAS: ALTURA - 0,65CM ALTURA ASSENTO - 0,35CM CORES DIVERSAS

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 26.604,00 (VINTE E SEIS MIL, SEISCENTOS E QUATRO REAIS)

LOTE 06 - DIVERSOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
27	KIT COM 5 CAIXAS ORGANIZADORAS COM TAMPA	32.0	KIT	R\$ 122,63	R\$ 3.924,16

ESPECIFICAÇÃO: KIT COM 5 CAIXAS ORGANIZADORAS COM TAMPA DE 20L + 15L + 7L AS CAIXAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: AS CAIXA ORGANIZADORAS DA SÃO PRODUZIDAS TOTALMENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, ATÓXICO E LIVRE DE BPA. CONTÉM 2 CAIXAS COM CAPACIDADE PARA ATÉ 7 LITROS, 2 CAIXAS COM CAPACIDADE PARA 15 LITROS E 1 CAIXA COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS. POSSUEM TAMPAS EMPILHÁVEIS E ENTRADAS NAS LATERAIS DAS CAIXAS. DESCRIÇÃO: 02 CAIXAS 7 LITROS ALTURA: 15,5CM LARGURA: 19,5CM COMPRIMENTO: 29,5CM 02 CAIXAS 15 LITROS ALTURA: 18CM LARGURA: 26CM COMPRIMENTO: 34,5CM 01 CAIXA 20 LITROS ALTURA: 20CM LARGURA: 29,5CM COMPRIMENTO: 42CM

28	KIT DE CAVALETE PARA TELA DE PINTURA COM BLOCO DE 50 FOLHAS	32.0	KIT	R\$ 131,63	R\$ 4.212,16
----	---	------	-----	------------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: KIT DE CAVALETE PARA TELA DE PINTURA COM BLOCO DE 50 FOLHAS. MODELO: COMPACT LINE; MATERIAL: PINUS; COR: NATURAL; ALTURA TOTAL: 149 CM LARGURA MÁX. DE TELA: 57 CM; ABERTURA: 49 CM.

34	ESTANTE	16.0	UNIDADE	R\$ 261,30	R\$ 4.180,80
----	---------	------	---------	------------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: ESTANTE LIVREIRO EM MDF COM 6 PRATELEIRAS BRANCA. ALTURA: 204 CM LARGURA: 71 CM PROFUNDIDADE: 30 CM

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 12.317,12 (DOZE MIL, TREZENTOS E DEZESSETE REAIS E DOZE CENTAVOS)

LOTE 07 - CADEIRA DE RODAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
------	-----------	-----	-----	---------	----------

VB



Estado do Ceará
 Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



AO DE LIC
 336

RUBRICA 64

24	CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.	18.0	UNIDADE	R\$ 344,10	R\$ 6.193,80
ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO. DESCRIÇÕES ESPECÍFICAS: CADEIRA DE RODAS PARA BANHO COM ASSENTO SANITÁRIO, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO OU AÇO TUBULAR, PINTURA ELETROSTÁTICA, ESTRUTURA A PERMITIR O ENCAIXE SOBRE VASO SANITÁRIO NORMAL. BRAÇOS FIXOS ENCOSTO PADRÃO, PROVIDAS DE QUATRO RODAS PEQUENAS, COM PNEUS MACIÇOS, SENDO AS TRASEIRAS FIXAS E DIANTEIRAS GIRATÓRIAS, FREIO BILATERAL COM SISTEMA ESTICADOR, APOIO PARA OS PÉS.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 6.193,80 (SEIS MIL, CENTO E NOVENTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS)					

LOTE 08 - PERMANENTE DIVERSO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	PLASTIFICADORA	8.0	UNIDADE	R\$ 303,30	R\$ 2.426,40
ESPECIFICAÇÃO: "PLASTIFICADORA TÉRMICA LAMINADORA REFILADORA, FOLHA TAMANHO A4 - VOLTAGEM 220V. COR: BRANCO; MATERIAL: METAL, PLÁSTICO E LÂMINA EM AÇO; POTÊNCIA: 365W (220V); INDICADORES LUMINOSOS: LED VERMELHO - INDICADOR DE ENERGIA E LED VERDE - PRONTO PARA USO; CAPACIDADE MÁXIMA DE REFILE: ATÉ 3 FOLHAS DE 80G/M² POR VEZ; TIPOS DE CORTE: RETO, ONDULADO OU SERRILHADO; DIREÇÃO DE CORTE: RETO, ANGULAR OU ESCALA. INCLUI: 1 LAMINADORA/PLASTIFICADORA, 1 REFILADORA, 1 CORTADOR DE CANTO ARREDONDADO. DIMENSÕES DO PRODUTO: 39X13,5X8,5CM PESO DO PRODUTO: 1,3KG."					
54	CALCULADORA ELETRÔNICA	32.0	UNIDADE	R\$ 139,63	R\$ 4.468,16

B



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



337

ESPECIFICAÇÃO: CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS: 12, TIPO: DE MESA, SONORA COM VOZ EM PORTUGUES, APLICAÇÃO: PESSOAS COM BAIXA ACUIDADE VISUAL OU CEGUEIRA, FONTE ALIMENTAÇÃO: PILHA OU BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR LCD INCLINADO, SEM IMPRESSÃO. CÁLCULOS BÁSIC

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 6.894,56 (SEIS MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)

LOTE 09 - ACOLCHOADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL	
7	KIT COM 04 ALMOFADAS OXFORD CHEIA, TAMANHO 40X40.	56.0	KIT	R\$ 136,50	R\$ 7.644,00	
ESPECIFICAÇÃO: KIT COM 04 ALMOFADAS OXFORD CHEIA, TAMANHO 40X40. CORES VARIADAS						
63	COLCHONETE	50.0	UNIDADE	R\$ 161,67	R\$ 8.083,50	
ESPECIFICAÇÃO: COLCHONETE, MATERIAL: ESPUMA, DENSIDADE: 28, COMPRIMENTO: 1,80M, LARGURA: 0,90M, ESPESSURA: 5CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPERMEÁVEL						
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 15.727,50 (QUINZE MIL, SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)						

VALOR TOTAL R\$ 222.008,64 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL E OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)

13. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Diante da análise realizada, conclui-se que a contratação de recursos destinados ao Atendimento Educacional Especializado (AEE) é medida essencial para assegurar a inclusão efetiva dos estudantes com deficiência na rede municipal de ensino, promovendo a equidade, a acessibilidade e a aprendizagem em conformidade com os marcos legais e normativos aplicáveis à educação inclusiva.

A adoção dessa iniciativa contribuirá diretamente para o fortalecimento das práticas pedagógicas inclusivas, proporcionando o suporte técnico, humano e material necessário ao desenvolvimento pleno dos alunos atendidos pelo AEE.

Considerando os desafios operacionais enfrentados atualmente, a contratação ora estudada se justifica não apenas pelo cumprimento de exigências legais, mas, sobretudo, pelo compromisso do município com uma educação pública de qualidade, inclusiva e democrática.

AB



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



Recomenda-se, assim, o prosseguimento das etapas subsequentes do planejamento da contratação, com a elaboração do Termo de Referência, definição do modelo de contratação mais adequado e demais providências administrativas, em estrita observância à Lei nº 14.133/2021 e demais normativos correlatos.

18